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For at der ved indtrædende mindre eller større 
Uheld paa de danske Statsbaner, hvorved Materiel og 
Spor beskadiges eller Mennesker kommer til Skade eller 
omkommer, hurtigst mulig kan træffes de fornødne 
Foranstaltninger til at klargøre Spor og Banelegeme 
og yde den fornødne Hjælp til tilskadekomne, raader 
Statsbanerne over det i de efterfølgende Afsnit nær-
mere angivne Materiel. 

Ved nærværende Reglement fastsættes Bestemmel-
serne om dette Materiels Anvendelse, om Undersøgelser, 
Indberetninger og om de Foranstaltninger og Arbejder, 
der skal foretages som Følge af Uheldene, samt om 
Personalets Uddannelse og Indøvelse i Rednings-, Ryd-
nings- og andre Arbejder, som Uheldene kan ventes 
at give Anledning til. 

Hvor der i nærværende Reglement henvises til 
Distrikternes Togplaner, gælder Henvisningen Togplan 
17 (XVII). 



A. Materiel. 

1. Ambulancevogne. 

Ambulancevogne benyttes ved større Uheld til 
Transport af de saarede fra Uheldsstedet til Hospital. 

Vognene findes i to Størrelser; de større Vogne har 
Plads til 16 Baarer, de mindre til 12 Baarer. 

Ambulancevognene har elektrisk Lysinstallation og 
Gasbelysningsanlæg. 

At1gaaende Vognenes Inventar henvi es til Forteg--
nelsen Side 60. 

2. Redningsvogne. 

Redningsvognene er delt i et Forbindingsrum, et 
Værktøjs- og Redskabsrum samt et Mandskabsrum. 

I den Ende af Vognen, som danner Forbindings-
rummet, forefindes Endedøre og Overgangsbro til 
Ambulancevognen. 

I Redskabsrummet findes det til den første Hjælp 
fornødne lette Værktøj samt Belysningsmidler. 

Redningsvognenes Redskaber maa ikke anvendes i 
andet Øjemed end det, hvortil de er bestemt, og Ud-
laan er forbudt. 

har Gasinstallation til Belysning 
og til Kogeapparater. 

Fortegnelse over Redningsvognenes Udrustning 
findes Side G3. 
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3. Hjælpevogne. 

Hjælpevogne forefindes i 3 Typer, A, B og C; af 
disse skal en Vogn af Type A og en Vogn af Type B 
altid følge hinanden, idet deres indre Udrustning til-
sammen udgør en Enhed.*) 

I Hjælpevognene findes det sværere Værktøj samt 
Redskaber, som udkræves, naar Materiel skal bringes 
paa Spor, et Uheldssted ryddeliggøres eller Materieldele 
fjernes for at frigøre tilskadekomne Personer o. s. v. · 

Omfanget af Hjælpevognstypernes indre Udrust-
ning er forskellig; Type A og B rummer tilsammen en 
større Beholdning af Værktøj og Redskaber end Type 
C samt de Belysningsmidler, som anses for nødvendige 
ved almindelige Uheld; de har ikke Katastrofe-Værk-
tøjskasse. (Strækninger, der har Hjælpevogn Type A 
og B, har tillige Redningsvogn, hvori yderligere Belys-
ningsmidler og Katastrofe-Værktøjskasse forefindes, 
jfr. Side 63). . 

I Hjælpevogne Type C medføres foruden Værktø.1 
endvidere Katastrofe-Værktøjskasse og Belysningsmid-
ler i samme Omfang som i Redningsvognene, jfr. 
Side 63. 

Fortegnelse over Hjælpevognenes Inventar opbe·-
vares i Vognene. Ændring af Inventaret maa ikke finde 
Sted uden Generaldirektoratets Samtykke. Hjælpe-
vocrnenes Redskaber maa ikke anvendes i andet Øjemed b 

end det, hvortil det er bestemt, og Udlaan er forbudt. 

4. Kørekraner. 

Ved Hjælpe- og Ambulancetogssporene paa Kø-
benhavns Godsbanegaard og ved Aarhus H. Maskin-

ene Hj ælpetog i København find es kun een Hjæ lpevogn 
af s tor Type. 
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depol forefindes 30 L Kørekran, forsynet med Aga-13e-
Kørekraner å 10 t Bæreevne forefindes 

ved Centralværkstederne. 
For Kørsel og Arbejde med Kørekran inden for 

del elektrificerede Omraade gælder følgende særlige 
Regler : 

Da det er forbundet med absolut Livsfare at berøre 
- direkte eller med Redskaber - nogen Del af strøm-
fo rende elektriske Køreledningsanlæg, maa der ikke 
uden særlig Tilladelse forelages Arbejder i kortere Af-
stand fra Køreledningsneltet end 1,5 m, medmindre der 
h aYes Sikkerhed for, at Anlægget er spændingsløs t og 
sa l Lil Jord. 

Det paahviler derfor den Tjenestemand, der paa et 
l."heldssted i Nærheden af elektrificerede Spor forestaar 
Benyttelsen af en Kørekran, ved Henvendelse til nær-
mes te Station at skaffe sig Sikkerhed for, at Anlægget 
paa Uheldsstedet er gjort spændingsløst, og det er indtil 
da forbudt at paabegynde Klargøringen af Kranen. 

Saafremt det elektriske Anlæg hindrer Kranens Be-
nyttelse, skal der gennem Togkontoret rettes Anmod-
ning til Baneafdelingens Byggeomraade for Køreled-
ni for a l de fornødne Foranstaltninger kan 
bliYe truffet. 

5. Ambulancebaarer. 

Samtlige Stationer 011 Billetsalgssteder med offent-
lig Sidespor og endvidere Lyntog, Motorvogne (dog ikke 
Mm-Vogne) og E-Vogne samt Rejsegodsrum i D-Vogne 
er forsynet med Ambulancebaarer. Baarer skal med-
giYes personførende Tog saml Arbejdslog, der medfører 
Arbejdere, eller yed hvilke Arbejdere beskæfti ges, for 
saa vidt de nævnte Tog ikke m edfører Vogne af de an-
girne Typer. Paa de københavnske Nærlrafikslrælrn in -
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ger medfø rer eleklriske Tog, der er formerel udeluk-
kende af Molorvogne, ikke Baare. 

Det paahviler Stalionerne at holde deres Personale 
underrettet om Stationsbaarens Opbevaringssted samt 
drage Omsorg for, at den holdes i god og renlig Stand 
bl. a. ved Indpakning i Papir, og at Indpakningen for-
nyes, naar det tiltrænges. 

Togføreren rapporterer forekommende Beskadigel-
ser af Vognenes Baarer paa Tograpporlen. 

Eventuelle Reparationer af Baarer besørges ved 
Distriktets Foranstaltning. 

De i Motorvognene og Rejsegodsvognene anbragle 
Baarer er ophængl i sammenklappet SLand; naar de 
skal bruges, klargøres de paa følgende Maade: 

1) De to Remme opspændes. 
2) Hoved- og Fodstykke udslaas. 
3) Lærredet udrulles. 
4) Vangen anbringes - først i Hovedstykket, derefter 

i Fodstykket, saaledes at Boltehullerne vender 
opad. 

5) Boltene anbringes. 
6) Lærredet anbringes over de ved Hovedenden væ-

rende Horn og paaknappes. 
7) Lærredet strammes imod Fodenden og paa-

knappes. 

6 . Lægekasser. 

Foruden i Ambulancevognene skal der finde 
Lægekasser i alle i Brug værende Lynlog, :'lfolorYognc 
(dog ikke Mm-Vogne), Dg-, Dj- og E-Vogne saml i 
Brug værende Vogne, der erslaller sidstnævnte. 

Lægekasser skal medgives personførende Tog !>amt 
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Arlicjd log, der medfører Arbejdere, ell er ved hvilke 
Arbejdere beskæftiges, for saa vidt de nævnte Tog ikke 
medfører Vogne af de angivne Typer. 

Paa de københavnske Nærtrafikstrækninger med-
forer elektriske Tog, der er formeret udelukkende af 
i\Iotorvogne, ikke Lægekasse. 

Endvidere er der paa alle Stationer og Billetsalgs-
steder samt i en Del Vogterhuse og Maskindepoter an-
bragt Lægekasser, bl. a. for at der ved indtrædende 
Dykker hurtigst muligt, og inden Ambulancetoget kan 
Yære paa Stedet, kan ydes foreløbig Hjæ_lp. 

Angaaende Lægekassernes Indhold henvises til 
F ortegnelserne Side 66- 68. 

Lægekasserne er plomLeret, og de maa sædvan-
lig\"is kun aabnes og benyttes af Læger. Ved større 
l"held maa de dog ogsaa aabnes og benyttes af Per·-
sonalet. 

Afgørelse af, hvorvidt en Lægekasse bør aabnes af 
Personalet, maa i Tvivlstilfælde træffes saaledes, at den 
er i den tilskadekomnes Favør. (Kassen kan f. Eks. 
aabnes i Tilfælde af Knusninger med aabne Saar, hvor 
Infektion kan befrygtes.) 

Lægekasserne skal opbevares paa et tørt Sted, men 
doo· ikke i umiddelbar Nærhed af Kakkelovn, Varme-o 
apparat eller lignende. 

Efter endt Afbenyttelse skal Kassen til Supplering 
af de brugte Hjælpemidler uopholdelig indsendes til 
Di striktet af vedkommende Stationsbestyrer eller Tog-
fo rer, som derhos straks skal gøre Indberetning om den 
stedfundne Afbenyttelse paa en Blanket, af hvilken der 
findes Eksemplarer i Lægekasserne. 

Fortegnelse over de Vogterhuse, hvor Lægekasse 
er :inbragt, findes i Distrikternes Togplaner. 

V:ogterhuse, hvori der er anbragt Lægekasse, er 
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kendetegnet ved, at der paa den mod Banen vendende 
Side af Vogterhuset er anbragt et emailleret Skilt, 
visende en cirkelrund rød Flade med et hvidt Kors. 

7. Forbind pakker. 

For at undgaa Aabning af Lægekasserne er der til 
Brug ved mindre Uheld og i Sygdomstilfælde anskaffet 
Tog-Forbindpakker og Stations-Forbindpakker. 

Tog-Forbindpakker bestaar af en Blikæske inde-
holdende 4 mindre Pakker Gaze, Vat og Bind, en Fia -
ske med 25 Gram Hoffmannsdraaber samt 1 Jodpen. 

De til alle Togførere, og de skal medføres 
i alle Tog, ogsaa i de ikke-personførende. Desuden for-
synes Togudgangsstationerne med Reservepakker, sær-
lig til Brug for ansatte, der benyttes som Togførere. 
Efter endt Tur leveres Reservepakkerne straks tilbage 
til vedkommende Station. 

Stations-Forbindpakker, der findes paa alle Sta-
tioner, indeholder Gaze, Vat og Bind til en mindre For·· 
binding. Desuden faar Stationerne udleveret en Flaske 
med 25 Gram Hoffmannsdraaber og Jod i tilsmeltede 
Glasampuller. 

Endvidere fordeles Forbindpakker, indeholdende 
Gaze, Vat og Bind til en mindre Forbinding samt Jod 
i tilsmeltede Glasampuller, med 2 til hver Banekolonne 
(Banevagt) - af Hensyn til indtrædende Uheld, naar 
Kolonnen maatte arbejde delt - samt 1 til hver Bane-
haandværker og til hver underordnet Tjenestemand 
under Signal- og Telegraftjenesten. Ligeledes faar hver 
Kolonne og hver Telegrafformandsstrækning 1 Stk. 
»Militærforbindpakke Nr. 2« til Brug ved større Kvæ-
stelser. Endeli g er al le Mosl.·inclepoler med 

og Jod. 
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F01·bindpakkerne bør benyttes i alle Tilfælde, hvor 
de skønnes at kunne skaffe den tilskadekomne eller 
syge Lindring. 

8. Spiritus og Vin. 

Ambulancetogsstationerne er forsynet med 1 Fla-
ske Cognac og 1 Flaske Portvin, som skal medføres 
i Ambulancevognen under Udrykning. 

9. Vandfade og Vanddunke. 

Til Brug ved Behandling af tilskadekomne er Lyn-
tog, Motorvogne og Rejsegodsvogne forsynet med 2 i 
Papir indpakkede emaillerede Vandfade, der tilsammen 
danner el Dobbeltvandfad, samt 3 Skaale og en emaille-
ret Dunk med Drikkebæger. 

10. Vandspande. 

Til Transport af Vand til saarede ved eventuelle 
Jernbaneulykker er der i samtlige Vogterhuse, som 
ikke er beliggende paa Stationer eller i Byer, anbragt 
Vandspande med Laag. 

Vandspandene, der skal anbringes i Vogterhusenes 
Forstuer, eventuelt i paagældende Ledvogterhytte, maa 
ikke bruges i privat Øjemed af Husenes Beboere. 

11 . Redningsværktøj i Lyntog, Personvogne, 
Rejsegodsvogne og Postvogne. 

Lyn togene, Sidegangsvognene, en Del af ::viidtgangs -
vognene saml Rejsegodsvognene er forsynet med 1 Økse, 
1 Fukssvans og 1 Stiksav til Brug ved forekommende 
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Ulykkestilfælde. Dette Værktøj opbevares i et Skab, 
som i Sidegangsvogne er anbragt i Sidegangen og i 
Rejsegodsvogne i Nærheden af en af Sidedørene. I 
Postvognene er der ved Postvæsenets Foranstaltning 
anbragt en Økse og en Sav til Brug for Postpersonalet. 

12. Vogntrapper. 

Til Brug ved rejsendes Omstigning fra et Tog til 
et andel uden for Perron i Tilfælde af Jernbaneuheld, 
Dæmningsskred eller lignende er der stationeret Vogn-
trapper paa en Del Stationer; Fortegnelse over disse 
findes i Togplanerne. 

Trapperne skal være anbragt paa et tilgæng1eligt 
Sted, og Personalet skal kende dette. 

Naar Stationer, ved hvilke der er stationeret Trap-
per, bliver bekendt med saadanne Uheld, hvor Trap-
perne kan bruges, sender de to Stationer, der ligger 
nærmest paa hver Side af Uheldsstedet, deres Trapper 
dertil med første Tog· eller om nødvendigt paa anden 
Maade og melder telegrafisk til den Uheldsstedet nær-
mest liggende Station, at de sendes. 

Om ønskeligt kan den ledende paa Uheldsstedet 
yderligere rekvirere Vogntrapper fra andre Stationer,' 
ligesom han foranlediger, at Trapperne efter endt Brug 
tilbagesendes til Hjemstedsstationerrie, der maa rekla-
mere dem, hvis de ikke er modtaget tilbage indenfor 
et passende Tidsrum. 

13. Lysfakler. 

ToglokomotiYer, Lyntog, Motorvogne og Rejsegods-
vogne er forsynet med 1 · lilloddet Blikhylster med Ih.vid 
Etiket: fakler «, indeholdende 4 Ly fakler, samt med 
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1 Fakkelstok. Stationer med Reservebeholdning af Hyl-
stre og Fakkelstokke findes anført i Togplanerne. 

Faklerne benyttes som Belysningsmiddel ved Ar-
bejder, der ved eventuelle Jernbaneuheld maa foretages 
efter Mørkets Frembrud, indtil Hjælpetogets Belys-
ningsmidler eventuelt kommer i Brug. 

Hylstrene aabnes ved at afrive Laaget; dette sker 
ved at trække i den paa Hylstret anbragte Metaltraad. 
Hylstrene maa ikke bæres i denne Metaltraad. 

Faklen tændes ved at afskrue dens Dæksel og 
stryge delles Strygeflade henover den i Faklens Masse 
siddende Tændsats. 

Naar Lysfakkel skal benyttes, anbringes Fakkel-
slokken i Jorden, og naar Faklen er tændt, sættes den 
paa Stokken. Fakkelstokken skal opstilles i skraa Stil-
ling, for at Slaggerne let kan falde af, da Lysvirkningen 
i modsat Fald hæmmes væsentligt. 

De fra Faklen nedfaldende Slagger er glødende, og 
der bør· derfor ved Opstillingen af Faklen drages Om-
sorg for, at Slaggerne ikke falder paa let fængeligt 
:\faleriale, tørt Græs o. I. 

Naar et Fakkelhylster har været aabnet, maa det 
ikke - selv om intet af Indholdet er benyttet - paany 
anbringes paa sin Plads paa Lokomotiv (Motorvogn) 
eller i Rejsegodsvogn, men skal af Lokomotivføreren 
(Motorføreren), henholdsvis Togføreren, foranlediges 
a fleveret til Lokomotivets (Motorvognens) Hjemsteds-
depot, henholdsvis Togets Endestation, der straks skal 
anbringe et nyt Hylster. 

Hylstre, hvis Indhold har været benyttet, eller som 
er beskadiget, indsendes af Stationerne og Maskin-
depoterne paa Sjælland-Falster til Centralværkstedet, 
Kobenhavn, og af Stationerne og Maskindepoterne i 
Jylland-Fyn til 2. Distrikt. Erstatning for de indsendte 
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Hylslre rekvireres Ira Centralværksledet, København , 
henholdsvis fra 2. Distrikt. 

De om Opbevaring og Prøvning af Lysfakler fast-
satle Bestemmelser er oplaget i Ordresamlingen. 

14. Auto-Luxlamper. 

Til Brug i Tilfælde af Dæmningsskred og lignende, 
hvor en kraftig Belysning hurtigt skal tilvejebringes 
paa Banelinien, er der paa Aarhus H. Station anbragt 
6 Auto-Luxlamper med fornødent Tilbehør (herunder 
ogsaa Ophængningsmaster), der til enhver Tid er fær-
dige til øjeblikkelig Brug. 

Eventuel Rekvisition tilstilles Aarhus H. Station. 
Forlangende om Personale, der er kendt med Auto-
Luxlampernes Behandling, rettes eventuelt til 2. Di-
strikt. 

15. Telefonmateriel. 

Hjælpevognene er forsynet med Telefonmaleriel til 
Etablering af Telefonforbindelse fra den frie Bane til 

En Vejledning i Benyttelsen af disse Telefoner er 
op laget Side 94. 

8. Ambulance- og Hjælpevognstjenestens 
Organisation. 

1. Ambulancetogs- og Hjælpevognssi'ationer. 

I Distrikternes Togplaner findes Fortegnelser over 
Ambulancetogs- og Hjælpevognsstationerne samt over 
de paa dem stationerede Ambulancevogne, Rednings-
vogne og Hjælpevogne. 

Ambulancetogs- og Hjælpevognstationerne ind-
deles i Stationer af I og Stationer af II Klasse. Til Sta-
tioner af I Klasse henregnes de Stationer, hvor der 
er stationeret Ambulancevogn, Redningsvogn og to 
Hjælpevogne. De øvrige Ambulancetogs- og Hjælpe-
vognsstationer er forsynet med Ambulancevogn og een 
Hjælpevogn og henregnes til Stationer af II Klasse. 

Naar en Ambulancevogn, Redningsvogn eller 
Hjælpevogn tages i Brug eller af anden Aarsag ikke 
er disponibel (f. Eks. i Værksted), gælder følgende Be-
stemmelser: 

Paa Sjælland-Falster: 

Paagældende Hjemstedsstation underretter Distrik-
tet, der herefter foranlediger det videre fornødne. 

I Jylland-Fyn: 

Paagældende Hjemsledsslation underretter den 
eller de Strækninger, for hvilke den i Togplanen er 

2• 
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opført som Hjælpevognsstation Nr. l, samt de Ambu-
lance- og Hjælpevognsstationer Nr. 2, der herefter 
midlertidig skal holde Reserve som Nr. 1 for nævnte 
Strækninger, endvidere Distriktet, Trafiksektionen og 
Maskinsektionen. Hjemstedsstationerne underretter de 
samme Adressater, naar Vognene atter er til Raadighed. 

Naar en Hjælpevogn udsendes i en mindre betyd-
ningsfuld Anledning, skal Hjælpevognsstation Nr. 1 
Underretningen til sit Omraade udtrykkelig anføre: 
1) til hvilken Station Vognen er sendt, og 
2) at den er sendt til et mindre Uheld. 

Forekommer der i det omhandlede Omraade sam-
tidig et nyt Uheld, der ikke kræver Tilkaldelse af 
Ambulancevogn, skal den nye Uheldsstation skønne 
over, hvorvidt det efter Omstændighederne vil være 
hensiglsmæssigt en ten at forlange Hjælpevogn fra 
Hjælpevognsstation Nr. 2 eller gennem Henvendelse til 
Distriktet (Trafikseklionen) at søge Assistance af den 
først udsendte Hjælpevogn. 

Om Underretning ved Øvelsesudrykning se Side 
51- 54. 

Naar en Hjælpevogn skal indsendes til VærkstedeL, 
kan Vognens Indhold eventuelt omlæsses til en Gods-
vogn, der da under Hjælpevognens Fraværelse gør 
Tjeneste som Hjælpevogn. Herom træffer den paa-
gældende Maskinsektion, henholdsvis Distriktet Af-
gørelsen i hvert enkelt Tilfælde. 

Det Værksted, som indkalder Ambulance- og 
Hjælpevognsmateriellet til Revision m. v" drager Om-
sorg for, at de indkaldle Vogne, forinden Afsendelse 
Lil VærksledeL find er Sled, ersla llc: af andel, til sva-
rende Materiel. 
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2. Sammensætning og Oprangering af 
Ambulance- og Hjælpevognsfog. 

Ambulance- og Hjælpevognslogene sammensættes 
paa Stationer af I Klasse af: 

1) Hjælpevogn B, 
2) Hjælpevogn A, 
3) Redningsvogn, 
4) Ambulancevogn, 
5) Personvogn, 

paa Stationer af II Klasse af: 

1) Hjælpevogn C, 
2) Ambulancevogn, 
3) Personvogn. 

Vognene skal være oprangerel i den angivne Or-
den, og ved Udsendelse af Ambulancetog skal Vogn-
materiellet, medmindre anden Bestemmelse forud er 
Lruffet af Distriktet, medføres i denne angivne Orden, 
regnet fra Lokomotivet. 

Saafremt en !adel Batterivogn haves til Raadighed, 
indsæltes den som sidste Vogn i Toget i de Tilfælde, 
hvor Ben:dLelsen af Toget ikke kan venles Lilcndebragt 
ved Dagslys. 

Omrangering skal foretages inden Udrykning i den 
Retning, for hvilken Oprangeringen ikke svarer til den 
paabudle Togordning. 

Ved den paabudle Togordning skal opnaas, at 
Hjælpevognene kan eflerl ades paa Uheldsstedet, me-
dens de ovrigc Vogne hn :'es eft er Behov ent en samlet 
ell er enkellvis Lil Befordring af de saarede. 
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Paa de oprangerede Tog skal Dagslutsignal være 
anbragt, og Togene skal uanset Aarstiden være forsynet 
med Varmeslanger. Alle Vannereguleringshaandtag 
skal være stillet paa »Aaben«. 

Paa Stationer, hvor det paa Grund af manglende 
Sporplads ikke kan lade sig gøre at holde Vognmate-
riellet oprangeret paa et enkelt Spor, kan Materiellet 
efter Bemyndigelse fra Distriktet holdes oprangeret: paa 
2 Spor, saaledes at Ambulancemateriellet er oprangeret 
for sig og Hjælpevognsmateriellet for sig. 

Naar der kun skal foreta ges Rydningsarbejder, ud -
sendes Hjælpevognen (Hjælpevognene) alene. 

3. Ledelse og Mandskab til Hjælpevognstag 
og Ambulancetog. 
a. Til Hjælpevognslog . 

Naar der indtræder større Uheld eller Ulykker, be-
giver den tilsynsførende Maskiningeniør sig snarest ti! 
Uheldsstedet og overtager Ledelsen af Rydningsarbej-
det samt det tekniske Hjælpe- og Redningsarbejde. 

Paa HjælpeYognsslati onerne uden for Købe11ham1 er 
en Lokomotivmester eller Vognmester Leder af Hjælpe-
vognstjenesten efter Distriktets nærmere Bestemmelse. 
Endvidere udpeger Distriktet ved hvert af de paagæl-
dende Maskindepoter en Stedfortræder for den egent-
lige Hjælpevognsleder. Hjælpevognslederen og hans 
Stedfortræder skal være fuldt fortrolig med de Hja lpe -
midler, Hjælpevognene medfører. 

Hjælpevognslederen er ansvarlig for, a t Hjælpe-
vognens indre Udrustning til enhver Tid er i Orden. 
og det paahviler ham at drage Omsorg for, at det for-· 
nødne Mandskab straks tilkaldes, naar Hjælpevogn skal 
rykke ud. 
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Indtil den tilsynsførende Maskiningeniør kommer 
Lil Stede paa Uheldsstedet, er Hjælpevognslederen Ar-
bejdsleder ved Rydningsarbejdet samt det tekniske 
Hjælpe- og Redningsarbejde og træffer Bestemmelse 
om, hvorvidt Hjælpevogn tillige skal tilkaldes fra en 
anden Hjælpevognsstation, og hvorvidt Kørekran er 
fornøden. 

Distrikterne udarbejder for hver Hjælpevognssta-
tion en Fortegnelse over de under Maskindepolet, hen-
holdsvis Vognopsynet hørende Tjenestemænd og Ar-
bejdere, som skal gøre Tjeneste ved Hjælpevognen un-
der Udrykning. Hvor det er muligt, skal Hjælpevogns-
personalet - foruden Lederen - bestaa af 6 å 7 Mand, 
hvoraf een bestemt Mand, eventuelt een Mand af hvert 
Hold, til Stadighed bør benyttes ved Udlevering af 
Hjælpevognens Værktøj paa Uheldsstedet. 

En Liste over dette Personale med Angivelse af Bo-
pæl og af Lederens Telefonnummer skal forefindes paa 
et for Maskindepotets Personale til enhver Tid tilgæn-· 
geligt Sted tilli gemed den lokale Instruks og Nøglen ti! 
Hjælpevognen. 

I Aarhus kan Maskindepotet tilkalde supplerende 
Mandskab fra Centralværkstedet; men Tilkaldelse af 
dette Mandskab maa uden for Værkstedets egentlige Ar-
bejdstid ske direkte til de paagældende ved Maskin-
depolets Foranstaltning. Lokomotivmesteren er ogsaa 
i delle Tilfælde Arbejdsleder. 

I K øbenhavn paahviler det Centralværkstedet at af-
give en Værkmester som Hjælpevognsleder samt af den 
fas te Hjælpevognsvagt at stille det til Hjælpevognens 
l3e 111 anding fornødne Personal e - saavel i som uden 
for Værkstedets Arbejdstid. 
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b. Til Ambulancetog. 

Strækningens Trafikinspeklør eller hans Stedfor-
træder og i disses Forfald Stationsforslanderen eller 
hans Sledfortræder ledsager det ved Distriktssædet 
(Trafikseklionssædet) stalionerede Ambulancetog til 
Uheldsstedet, og leder der Arbejdet i sin Helhed, dog 
borlset fra det tekniske Hjælpe- og Redningsarbejde, 
der ledes af Hjælpevognslederen. Paa Ambulancetogs -
slationer uden for Disl.riklssædet (Trafiksektionssædet) 
overtager Stationsforstanderen eller dennes Stedfor-
lræder Trafikinspeklørens (Sledfortræderens) Arbejde, 
indtil denne kommer til Stede. 

Ambulancetogsstationen skal for Trafiktjenestens 
Vedkommende udarbejde en Fortegnelse over de Tje-
nestelure, hvis Udøvere til de forskellige Tider af Døg-
net skal følge med Ambulancetoget som deltes egenl-
lige Besælning. Tilsvarende Lister for Maskintjene-
stens og Baneljeneslens Vedkommende udarbejdes 
henholdsvis af vedkommende Maskindepot og vedkom-
mende Distrikts Banetjeneste, men i Maskintjeneslem 
Lister maa ikke opføres de Tjenestemænd og Arbejdere. 
der skal betjene Hjælpevognen. 

Genparter af Listerne tilstilles vedkommende Am-
bulancetogsstationer. 

Foruden Mandskabet efter disse Lister medtages del 
Personale, der kan samles inden for korlest mulig Tid. 
hvilket Mandskab kan udlages blandt samtlige Tjene-
sters tilstedeværende Personale. Der bør saa vidt mu-
ligt medfølge en Mand fra Signaltjenesten af Hensyn 
til Tilvejebringelse af Telefonforbindelse. 

Endvidere medlages del særli g til Beljeningen a t 
Hjælpevognene udtagne Mandskab samt Hjælpe-
vognslederen, saafremt dette Personale kan naa 
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komme til Stede inden Togels Afgang. Kan dette 
Personale ikke naa at komme med, skal det snarest 
sendes til Uheldsstedet med Tog eller .Automobil. 

Da Ambulancetoget saaledes skal kunne afgaa uden 
at afvente det egentlige Hjælpevognsmandskab, kap 
man ikke allid paaregne, at den egentlige Leder af 
Rydningsarbejdet paa Uheldssledet kommer med Am-
bulancetoget, og der maa derfor, indtil han kommer tit 
Stede, være en midlerlidig Leder af delte Arbejde paa 
Uheldsstedet. Under Hensyn hertil skal hver Anlhu-
lancelogsslation foranledige udarbejdet en Liste over 
de Tjeneslemænd, der skønnes egnede til at være mid-
lertidig Leder for Hjælpevognene i Ambulanceloget og 
i denne Henseende egnede til al træde i Sledet for den 
egenllige Hjælpevognsleder, hvis denne ikke følger med 
Toget straks. 

I øvrigt forholdes med Hensyn til Hjælpevognslj e-
neslen under Udrykning med Ambulancetog ganske 
som foreskrevet for Hjælpevognslog. 

4. Instrukser for Ambulancetags- og Hjælpevogns-
stationerne samt for Maskindepoterne. 

For hver Ambulancetogs- og Hjælpevognsstation ud-
arbejdes en Instruktion, der skal godkendes af ved-
kommende Distrikt, over alt, hvad der af en Station 
skal foretages med Hensyn til Oprangering, Pasning, 
Udsendelse af og Øvelse med Ambulance- og Hjælpe-
vognslogene og Indøvelse af Stationens Mandskab. 

Ved· Udrykning med Ambulancetog skal medfolge en 
Tjenestemand, der er fuldt fortrolig med Indholdel af 
Lægekasserne og Invenlaret i Ambulance- og Rednings-
vognene. 

Inslrukserne skal i fornødenl Omfang være bekendt-
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gjort for Stationernes Personale, og Eksemplarer af 
dem skal være opslaaet paa Steder, der er bekendt-
gjort for Personal el og til enhver Tid tilgængelige for 
dette. 

For at Mandskab kan samles saa hurtigt som mu-
ligt, skal delte Arbejde være tilrettelagt gennem en lo-
kal Instruktion. Instruktionen skal være opslaaet i Te-
legrafkontoret og i fornødent Omfang være kendt af 
alle vedkommende. 

Endvidere skal der paa Ambulancetogsstationerne 
forefindes en Fortegnelse over Telefon-Numre for Sy-
gehuse og Læger i Stationens Nærhed samt de øvrige 
Telefon-Numre, der særlig vil kunne blive Brug for. 

For Maskindepoterne ved Hjælpevognsstationerne 
udarbejdes af vedkommende Distrikt en Instruktion 
om de Forholdsregler, der skal træffes, naar Hjælpe-
vognen skal benyttes, og i hvilken Rækkefølge de skal 
udføres. Endvidere træffer Distriktet Bestemmelse om 
Hjælpevognspersonalets Indøvelse i Brugen af de i 
Hjælpevognene værende Belysningsmidler, Autogen-
skæreapparater, Telefonapparater og Ildslukningsappa-
rater. 

5 . Uddannelse af Personalet i Samaritergern ing m. v. 

Paa Jernbaneskolen undervises de Tjenestemænd, 
der skal underkaste sig Medhjælpereksamen, Ek -
pedienleksamen, Togbetjenteksamen, Banenæslfor-
mandseksamen, Telegrafnæs lformandseksamen og Lo-
komolivfyrhødereksarnen, i Samaritergerning, derunder 
Behandling af Personer, der er kommen til Skade ved 
Elektricitet. I denne Gerning undervises ogsaa det paa 
Ambulancetogsstationerne tjenestegørende, til Trafik-
ljeneslen hørende Personale, som kan ventes at korn-
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Jil l' med ved l.Jdrykning med Ambulancetog, og som 
ikke paa Jernbaneskolen har modtaget saadan Under-
Yis11ing. Endvidere undervises Plads- og Varehusper-
sonalet i Samaritergerning i et saadant Omfang, at der 
stedse paa Slationerne, naar disse er aabne, kan være 
samariteruddannet Personale til Tjeneste paa de Ar-
bejdssteder, hvor det af vedkommende Distrikt skøn-
nes. at Hjælp i givet Tilfælde ikke kan faas tilstræk-
kel igl hurtigt paa Grund af, at Arbejdsstedet ligger 
l'or langt borle fra de Steder paa Stationen, hvor del 
0Ye1mævnle, paa Jernbaneskolen samariteruddannede, 
Slationspersonale forretter Tjeneste. 

Tjenestemænd af forannævnte Kategorier, der i Hen -
hold til disse Bestemmelser er undervist i Samariter-
gerning, skal hvert 3. Aar gennemgaa et mindre Repe-
titionskursus over det ved det første Kursus lærte. 

Portørpersonalet paa alle Stationer skal indøves i al 
anbringe, transportere og løfte syge og saarede paa og 
fra Baarer samt i at hjælpe sig, naar ingen Baare:· 
haYes. Indøvelsen skal finde Sted snares t efter Anla·-
gelsen som Stationsarbejder. 
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C. Anmeldelse, Undersøgelse 
og Afhjælpning af Ulykker og Uheld. 

1. Almindelige Forholdsregler. 
a. Anmeldelse 

Elhvert Uheld paa Banelinien eller paa Stalionsom-
raadet eller Maskintjenestens Omraade, hvorved Per-
soner kommer Lil Skade eller Trafikken i 
Grad forulempes, - hvorlil ogsaa skal hemegnes Uheld, 
der foranlediger Togforsinkelser, Skade paa Driflsma-
teriellet, Sporet eller Banelegemel eller anden Ulempe 
- skal, ligesom elhvert orhold, der kan medføre saa-
danne Uheld, hurtigst muligt anmeldes til den nær-
mesle Slalion af den Tjenestemand, som først opdager 
det eller bliver gjort opmærksom derpaa. 

Er Anmelderen ikke ljeneslegørende under Trafik-
tjeneslen, skal han foruden at afgive Melding til Sta-
tionen lillige sende Indberetning til sin nærmeste fore-
salle. Indberetningen skal indeholde kortfattet, men dog 
fyldestgørende Meddelelse om Uheldets Beskaffenhed og 
den skele Anmeldelse. 

Lokomolivpersonalet optager paa Lokomotivførerrap -
porten en om de Sporfejl, det har anmeldt 
for en Station. 

b. Underretninger. 

Stationen skal straks telegrafisk underrelle Genera 1-
direkloratet, Distriktet, Strækningens Trafikinspekto r. 
:Maskiningeniør og Baneingeniør om alle større Uheld . 
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der anmeldes til denne som indtruffet paa den frie 
Bane, Stations- eller Maskintjenestens Omraade. Lige-
ledes skal Stationerne straks telegrafisk underrette Di-
striktet, Strækningens Trafikinspektør, Maskininge-
niør og Baneingeniør om indtrufne større Uregelmæs-
sigheder, hvorved Driftssikkerheden har været udsat for 
eller udsættes for Fare. Hvis Uheldet har medført eller 
kan medføre Skade paa Sikrings- eller Signalanlæg el-
ler paa Telegraf- eller Telefonledninger, underrettes til-
li ge Signalinspektøren. 

Saafremt et Uheld enten skyldes Tilstanden af Spo-
ret, Banelegemet, Telegraf- eller Telefonledninger, Sig-
na!- og Sikringsanlæg el. lign. eller har medført Skade 
paa samme, skal desuden den paagældende Overbane-
111 cs ler, henholdsvis Telegrafmesler, hurtigst muligt 
underrettes. Er Uheld af denne Art sket paa en Sta-
tion, skal Baneformanden, henholdsvis Telegraffor·-
manden, straks tilkaldes. 

Stalionen underretter snarest Baneformanden om de 
Fejl eller Mangler ved Sporet, der anmeldes for Sta-
ti onen. 

Endvidere skal den paagældende Station for den sted-
li ge Politimyndighed, eventuelt nærmeste Politistation, 
anmelde de Uheld, ved hvilke Mennesker omkommer 
eller farligt saares. I de telegrafiske Indberetninger til 
de foresatte skal det udlrykkelig bemærkes, om An-
meldelse til Politiet har fundet Sted. 

c. Afhjælpning . 

Del paahviler altid den Station, som modtager An-
meldelse om et sket Uheld, al foretage det videre for-
nodnc med Lil Afhjælpning af Uheldet. indtil 
dette Arbejd ' eYenluell er over tage t af and re Myndig-
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heder. Særlige Regler for de elektrificerede Stræknin-
ger findes anført i »Instruks for den elektriske Drift«. 

I øvrigt paahviler det Baneingeniøren i 
Tilfælde at varetage det fornødne med Hensyn til Ba-
nens Sikring, Begrænsning af Ødelæggelsens Omfang 
og Genoprettelse af Farbarheden, medens Maskininge-
niøren ved større Afsporinger eller Beskadigelser c af 
Driftsmateriellet leder Rydningsarbejdet, og Signalin-
spektøren varetager det fornødne med Hensyn til at 
sætte Telegraf- eller Signalanlæg i brugbar Stand. 

Naar det efter Afløb i et Sporskifte forsøges at trække 
det afløbne Materiel paa Spor igen, skal der inden dette 
sker, foretages fornøden Opklodsning i Sporskiftet, da 
dette ellers udsættes for Brud. 

d . Undersøgelse. 

Ved indtrufne Ulykkestilfælde under Toggangen paa 
Banelinien, hvorved Personer omkommer eller farliat t' 

saares, samt ve9. Ulykkestilfælde paa Stationerne, saa-
vel som ved andre Uheld, der er af mere omfattende 
eller alvorlig Beskaffenhed, paahviler det Trafikin-
spektøren straks at begive sig til Uheldsstedet og - for 
saa vidt ikke andet i det enkelte Tilfælde bestemmes -
lede de fornødne Undersøgelser, eventuelt bistaaet af 
vedkommende Baneingeniør og Maskiningeniør samt, 
naar Uheldet vedrører Signaltjenestens Omraade, en 
Repræsentant for Signalinspektøren. Trafikinspektøren 
foretager i de nævnte Tilfælde en foreløbig Afhøring 
af Personalet, hvis Forklaringer optages til en Rapport, 
hvorved alle, uanset til hvilket Tjenesteomraade de hø-
rer, er pligtige at afgive Forklaring. Undersøgelsen skal 
gaa saa meget i Detailler, at de nærmere Omstændig-
heder ved indtrufne Uheld nøje oplyses, bl. a. for at 
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Mangler ved Anlæg, Materiel, Instruktioner eller andet, 
der derigennem maatte opklares, snarest kan blive af-
hjulpet. 

Ved Uheld, som i Henhold til de gældende Bestem-
melser, jfr. S. 29, skal anmeldes for og undersøges af 
den stedlige Politimyndighed, skal Trafikinspektøren 
dog ikke foretage Undersøgelse, medmindre 
Mangler ved Anlæg, Materiel eller Instruktioner kan 
siges at være medvirkende eller Aarsag til Uheldet, 
eller Distriktet beordrer Undersøgelse. 

Ved forekommende Uheld paa Stationsomraadet, 
der ikke medfører Tilskadekomst af rejsende og andre 
private Personer i en saadan Grad, at Politianmeldelse 
skal finde Sted, paahviler det Stationen straks at fore-
tage en nøje Undersøgelse af Aarsagen - evt. af den 
opgivne Aarsag - til Uheldet, herunder Fremskaffelse 
af Vidneudsagn fra Stationspersonalet og andre, som 
mulig maatte have bemærket Uheldet. 

Ved andre indtræffende, mindre Uheld - f. Eks. 
Sporafløb uden større Beskadigelse af :Materiellet eller 
lignende -, hvor Trafikinspektøren ikke foretager no-
gen Undersøgelse, paahviler denne den paagældende 
Station, medens Sporet paa Afløbsstedet hurtigst mu-
ligt undersøges af Banetjenestens Personale. Ligger i 
saadanne Tilfælde Grunden til Uheldet ikke straks klar 
for Dagen, skal Stationsforstanderen eller hans Sted-
fortræder i Forening med de øverste tilstedeværende 
Repræsentanter for de andre Tjenes tegrene nøje under-
søge alle Enkeltheder ved de ved Uheldet fremkaldte 
Forhold . 

Opnaas der ikke ved den af Sta tionen foranledigede 
Undersøgelse noget sikkert Kendskab t ii l Grunden til 
Sporafløbet, indberettes Sagen telegrafisk til Distriktet, 
henhv. Trafikinspektøren, der da snarest lader Forhol-
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det nærmere undersøge, evt. i Forbindelse med Maskin-
ingeniøren og Baneingeniøren samt evt. Signalinspek-
tøren. 
. Saafremt Forholdene tilsteder det, maa ingen ved 

Uheld, hvor Grunden til Uheldet ikke ligger 
klar for Dagen, røre ved Spor eller Sporskifter, inden 
den øverste tilstedeværende Tjenestemand har givet 
Tilladelse dertil. 

e . Skriftlige Indberetninger. 

skal til Distriktet sende skriftlig Indbe-
retnmg om ethvert paa deres Omraade indtruffet eller 
for dem anmeldt Uheld uden for Statiqnsomraadel; har 
dette medført Forsinkelse, fremsendes Indberetn incren 

t> 
gennem Trafikinspektøren. 

skal indeholde fyldigst mulige Op-
lysmnger om Uheldet, Aarsagen til dette og Resultatet 
af den Undersøgelse, Stationen har foretaget efter Reg-
lerne under Afsnit d. Side 30-31. Saafremt Indberet-
ningen vedrører Uheld paa Stationens Omraade, som 
har medført Sporafløb, Beskadigelse af Materiel o. 1" 
skal der vedlægges en Skitse, som viser Materiellet<; 
Stilling indbyrdes og i Forhold til Spor og Sporskifter. 
. I Tilfælde af Sporafløb skal de paagældende Vogne 

tilbageholdes paa Stationen til Brug ved Vognopsynets 
Undersøgelse af Vognene og eventuelt til Brug ved Un-
dersøgelsen af Uheldets Aarsag. Kan læssede Vogne 
ikke sættes i Drift straks efter Vognopsynets Undersø-
gelse, skal de snarest muligt omlæsses for ikke unødigt 
at forsinke Godsets Befordring. Udgifterne ved Omlæs-
ningen bæres af Statsbanerne. 

Ved Undersøgelsen af fremmed Materiel, der har væ-
ret af Spor, skal det saa vidt muligt altid konstateres 
af Tjenes temand under Maskintjeneslen, 
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om Materiellet har opfyldt de for dets Overtagelse og 
Befordring over Statsbanerne stillede Fordringer. Be-
mærkning om denne ndersøgelses Resultat paaføres 
den paagældende Indberetning. 

I Tilfælde, hvor de ovennævnte Fordringer til Ma-
1eriellet ikke har været opfyldt, indberettes Sagen af 
Distriktet til Generaldirektoratet. Konstateres det i 
Værkstederne, at fremmed Materiel ikke har opfyldt de 
ovennævnte Betingelser, indberettes det ligeledes. 

2 . Behandling af lettere og enkelte tilskadekomne. 

I forekommende Tilfælde, hvor der skeir enkeltvis el-
ler mindre Tilskadekomst af Mennesker i Tog, paa Sta -
tioner eller fri Bane, skal paagældende Tog-, Stations-
og Banepersonale sørge for de tilskadekomnes Forbin-
ding og Anbringelse paa Baare efter de for Brugen af 
For·bindpakker, Lægekasser og Baarer Side 11-15 giv-
ne Beslemmel er. Den Station, hvor Tilskadekomsten 
rinder Sled, eller hvortil den tilskadekomne afleveres 
fra Tog eller fri Bane, skal sørge for Transport til 
Hospital eller Tilkaldelse af Læge, hvis saadanne For-
anstaltninger skønnes nødvendige. 

Ul. a. af Hensyn til Banernes Ansvar er det af største 
Betydning, at der i heromhandlede Tilfælde straks fore-
tages den foran i Afsnit d (Side 31) foreskrevne nøje 
Undersøgelse af Aarsagen til Uheldet, herunder Frem-
skaffelse af Vidneudsagn. 

3. Tilkaldelse og Udsendelse af Hjælpemaskine 
og Hjælpevogn. 

Ved Afhjælpning af Uheld, der nødvendiggør Til-
kaldelse af Hjælpemaskine eller Hjælpevogn eller 
eventuelt begge Dele, skal Bestemmelserne i S. R. § 38 
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og 52 samt for elektriske Tog de i »Instruks for den 
elektriske Drift«, Afsnit D - Fejl ved Toget -, anførte 
Bestemmelser iagttages, og endvidere foretages føl-
gende: 

Hjælpemaskine. 

Hjælpemaskine rekvireres hos den paagældende 
Stræknings Reservelokomolivslalion, evt. fra anden SLa-
Lion (S. R. § 52, 3.) jfr. Togplanen. 

Kan et Tog ikke føres videre, fordi Maskinen er 
utjenstdygtig, bør delle meddeles, samtidig med at 
Hjælpemaskinen forlanges, saaledes al man ikke ind-
skrænker sig til al opgive, at Toget . er nedbrudt, jfr. 
s. R. § 52, 1. 

Kræves der Hjælpevogn, bør Henvendelse kun rettes 
til Hjælpevognsstationen, medmindre del af Hensyn til 
det nedbrudte Togs Videreførsel er nødvendi<rt O"Saa at 0 0 
tilkalde Hjælpemaskine fra Reservelokomotivstalionen. 

Er Københavns Godsbanegaard eller Øslerporl Reser-
velokomotivstation, reLLes Rekvisitionen til Distriktets 
Togkontor (Tkt.). 

Særlige Bestemmelser for Rekvisition og Udsendelse 
af Hjælpemaskiner paa de enkelte Strækninger findes i 
Togplanen. 

Hjælpevogn. 

I Togplaner findes Fortegnelse, der an-
giver, hvorfra de forskellige Strækninger skal rekvirere 
Hjælpevogn. 

Det skal af den telegrafiske Rekvisition fremgaa, om 
Hjælpevognen skal sendes som Hjælpevognslog, eller 
Udsendelsen kan ske med Plantog. Saafremt der er re-
kvireret Hjælpemaskine andet Steds, maa delle anfø-
res med Oplysning om, hvorfra Hjælpemaskinen er re-
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kvirerel. Hjælpevognstoget maa da, hvis det skal pas-
sere samme Banestrækning som Hjælpemaskinen, først 
afsendes, efter at Planen for Hjælpemaskinen er mod-
taget af Stationen, saaledes al Hjælpevognsloget kan 
anordnes med fornødent Hensyn hertil. 

Strækningens Togleder, d. v. s. i Almindelighed Di-
striktet eller Trafikseklionen, underrelles uopholdeligt 
for at kunne lede Toggangen. I øvrigt underrelles alle 
vedkommende hurtigst muligt i Henhold til de derom 
givne ærlige F orskrifler, jfr. Side 28- 29. 

I øvrigt gælder: 
For Sjællancl-Falsler: Saafremt Toget skal ind paa 

en anden Banestrækning, anmelder Afsenderstationen 
kun Toget til Overgangsstationen, der anmelder det vi-
dere, eventuelt til næste Overgangsslation. Den even-
tuelle videre Anmeldelse besørges af Distriktet, der 
straks skal underrelles om Togets Plan fra 
stationen. Ved Udsendelsen fra Københavns Godsbane-
"aard anmeldes Toget af Distriktet. 

Skal Toget ind paa lellere Baner, forholdes som an-
ført i Togplanen. 

For Jylland-Fyn: Saafremt en Reservelokomotiv-
station skal afsende Hjælpemaskine eller Hjælpevogns-
log til en Station, der er beliggende enten 
a) i et Nabo-Toglederomraade, for hvilken Reserve-

lokomotivstationen ikke er Overgangsstatiou, eller 
b) paa en Sidelinie, for hvilken Reservelokomotivsla-

tionen ikke er OvergangssLaLion, eller 
c) paa Strækningen hinsides næste Reservelokomotiv-

station, 
skal Afsendelsesstationen kun anmelde Hjælpevogns-
toget henholdsvis til Overgangsstationen og til næste 
Reservelokomotivstation. Disse Stationer besørger den 
videre Anmeldelse. 

3• 
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Skal Toget ind paa lettere Baner, forholdes som an. 
givel i Togplanen. 

Naar der til en Station indgaar Rekvisition paa 
Hjælpevogn, skal Stationen omgaaende efter Modtagel-
sen af Uheldsmeldingen give Maskindepolet en forelø·-
big telefonisk Underrelning, indeholdende det for Ud-
rykningens Paabegyndelse nødvendige Uddrag af Mel-
dingen. Dette Uddrag bør saa vidt muligt angive 
Uheldsstedet samt Opgavens Art og Omfang. 

Snarest derefter giver Stationen Depotet en skriftlig 
- eller eventuelt telefonisk - Gengivelse af Meldin-
gen, saaledes som den i sin Helhed er indgaaet til Sta-
tionen. 

4. Tilkaldelse af Ambulancetog m.v. 
a . Forskrifter for Togføreren og Togpersonalet i 

nedbrudte Tog . 

Ved indtrædende større Uheld og Ulykker paa fri 
Bane, hvorved et Tog bryder ned og Personer omkom -
mer eller saares, skal Togføreren for det nedbrudte Tog 
drage Omsorg for følgende: 

1. De i S. R. § 52 foreskrevne Foranstaltninger iagt-
tages. 

2. Sker Ulykken efter Mørkets Frembrud, anbringes 
og tændes de i Togets Rejsegodsvogn og paa Lokomo-
tivet værende hvidtlysende Fakler. Anbringelsen skai 
ske paa Steder; hvorfra det mest mulige af det for-
ulykkede Tog kan belyses. De nærmere Bestemmelser 
for Brugen a f disse Fakler findes Side 16- 18. 

3. Lægekasse, Baare, Vandfad og Vanddunk, der op-
bevares i Togets Rejserrodsvogn, fremLages. Lægekas-
sen aabnes, for at den kan benyttes ved Forbindinger, 
der straks maa forelages af Togpersonalet, tilstedevæ-
rende Læger eller and re, der kan anlægge Forbindinger. 
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4. Manglende Baarer og Lægekasser rekvireres. Tog-
føreren maa ikke lade det bero med den i Henhold til 
S. R. § 52 hos nærmeste Station forlangte Hjælp i denne 
Henseende, men skal, saafremt det er muligt, ved Bud, 
pr. Telefon eller paa anden Maade hurtigt søge al kom·· 
me i Forbindelse med andre Ekspeditionssteder eller 
Vogterhuse, som er forsynet med Lægekasse, og for -
lange Lærrekasser og Baarer tilsendt. 

5. Der Vand tilveje til de saarede og til Brug 
ved Behandlingen af disse. Vand fra Lokomotivet kart 
ikke bruges i dette Øjemed. 

Som anført Side 15 er der i alle Vogterhuse, der 
ikke er beliggende paa Stationerne eller i Byer, anbragt 
Vandspande med Laag til Brug ved denne Transport af 
\ and. 

6. Toaføreren tildeler bestemte Tjenestemænd det 
0 . 

Hverv at samle et Ordensmandskab, at lede BaaretJe·-
neslen og at samlt> ' : ti lskaLi.ekomnes Haandbagage ?g 
sætte Vagt ved der1ne, alt for saa vidt Forholdene til-
lader det. 

Ved Tilkaldelse af Hjælp skal rna vidt muligt benyt-
tes den nærmest ved Ulykkesstedet værende tjenstli ge 
eller private Telefon. 

I en Del Vogterhuse, Telefonhytter og Telefonskabe 
paa fri Bane er der oprettet faste Telegraf- eller Tele-
fonposter, som kan benyttes i delte Øjemed. 

Fortegnelse over disse Poster findes i Togplanerne. 

b. Forskrifter for den Station, hvor der har fundet 
et større Uheld Sted , og for Stationer, hvor der forlanges 

Hjælp i Anledning af Tognedbrud. 

Stationen skal foruden at forholde sig efter Forskrif-
terne i S. R. § 52 foretage det videre fornødne til Af-
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hjælpning af Uheldet, indtil dette Arbejde er overtaget 
af andre Myndigheder. 

Saafremt Tilkaldelse af Ambulancetog eller Hjælpe-
vognslog er nødvendig, skal Toget forlanges efter de i 
Togplanerne angivne Bestemmelser. 

Tilkaldes Hjælp fra 2 Stationer, maa det ved Forlan-
gende om Hjælpen anføres, fra hvilken anden Station 
der tillige er forlangt Hjælp (Ambulance- eller Hjæl-
pevognstog og Hjælpemaskine). Rekvisitionen skal al-
tid angive: 

a) om Stationen selv kan skaffe fornøden Læcrehjælp 
b) om der ønskes sendt 1 eller 2 Læger, ::'> ' 

c) om der er Brug for et større Antal Læger. 

Ved meget store Uheld i 1. Distrikt vil der altid blive 
sendt Ambulancetog fra Københavns Godsbanegaard 

i Forbindelse med et Ambulancetog fra 
Stal!on, hvorfra det hurtigere kan skaffes. 

Stationen skal endvidere bl. a. iagttage følgende: 

1) Den tilkalder straks de i Omegnen af Uheldsste-
det boende Læger; eventuelt anmodes nærli"oende 
S . 00 

tal10ner om al tilkalde Læger fra deres Omraade. 
Lægern: bør til al anvende eget eller lejet 
Befordnngsm1ddel (Automobil, Motorcykle o. s. v. ·;, 
saafremt dermed kan naas hurtigere til Uheldsste-
det end ved at afvente Ambulancetoget eller andre 
Tog i Retning af Uheldsstedet. 

2) Er Uheldet sket paa fri Bane, sender Stationen 
snarest sin Lægekasse og Ambulancebaare til 
Uheldsstedet. 

Stationen skal, hvad enten Uheldet er sket paa fri 
Bane eller paa Stationen, pr. Bud, gennem Stræknings-
telefon eller pr. Telegraf forlange Ambulancemateriel 
af nævnte Slags sendt fra passende Steder. 
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3) Stationen skal snarest underrette paagældende 
stedlige Politi, eventuelt nærmeste Politistation, om 
Ulykken. 

4) Stationen skal varetage de i efterfølgende Afsnit 
»Identificering af og Oplysninger om de tilskade-
komne« for dens Vedkommende paabudte Foran-
staltninger, se Side 46-47. 

c. Forskrifter for den paa den anden Side al Uheldsstedet 
liggende Station . 

Efter Modtagelsen af Meldingen i Henhold til S. R. § 
52, 2 a, om Toguheld paa en tilstødende Banestrækning 
sender Stationen uden særlig Rekvisition Stationens 
Lægekasse og Baare samt i Mørke undværlige Belys-
ningsmidler til Uheldsstedet med Stationens disponible 
Mandskab, eventuelt med private, af Stationen kendte 
Personer. 

d . Forskrifter for Ekspeditionssteder og Vc1gterhuse, 
hvorfra løst Materiel rekvireres. 

De Ekspeditionssteder eller Vogterhuse, hvortil Hen-
vendelse saaledes sker enten fra den Station, hvor 
Hjælp er forlangt, ·eller fra Togpersonalet paa Uhelds-
stedet, skal ufortøvet foranledige Lægekasserne trans-
porteret til det opgivne Sted paa den Maade, det hur -
tigst kan ske, med Tog, Draisine eller Trollie, even-
tuelt ved Leje af Automobil eller andet forhaandenvæ-
rende Køretøj til Befordring ad Landevej. 

5. Udrykning med Ambulancetog. 
a. Forskrifter for Ambulancetogs- og Hjælpevognsstationer. 

Modtages Rekvisition paa Ambulancetog, skal Ambu -
lancetogsstationen, foruden at forholde sig efter For-
skrifterne i S. R. § 38, drage Omsorg for følgende: 
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Slationen afgiver Rekvisition til Maskindepolet paa 
Maskine og Melding om, at Ambulancetog skal udsen-· 
des; Meldingen afgives paa samme Maade som fore -
skrevet for Rekvisition paa Hjælpevogn, jfr. Side 34-
36. Slalionen sørger for ufortøvet Klargørelse af Ambu-
lancetoget, skaffer Togpersonale til Togels Beljeniing og 
sørger for, at mest muligt Mandskab medgives Toget. 
Tilkaldelse af Redningskorps og Sanitetskorps, med 
hvilke Statsbanerne har Overenskomst om Ydelse af 
Hjælp, sker efter de i Togplanen givne Regler. An·-
gaaende Tilkaldelsen og Befordringen af Redningskorps 
skal der for hver Ambulancelogsstation,- hvor saadant 
findes, udarbejdes særlig Instruktion. 

Stationen foranlediger den fra Uheldsstedet forlan g-
te Lægehjælp tilkaldt, eventuelt fra de Mellemstationer. 
som Toget skal passere (jfr. Togplanen). 

Lægerne bør opfordres til saa vidt muligt at anvende 
eget eller lejet Befordringsmiddel (Automobil, Molor-
cykle o. s. v.), saafremt de dermed kan naa hurtigere 
til Uheldsstedet end ved at afvente AmbulancetogeL el -
ler andre Tog i Retning af Stedet. 

Stationen maa søge tilkaldt mindst een Jernban e-
læge. For at det i Tilfælde af flere Lægers Tilslede-
komst paa Ulykkesstedet kan være fastslaaet, hvem der 
er ledende Læge, anfører hver Ambulance- og Hjælpe-
vognsstation paa ep. Fortegnelse Jernbanelægerne ved 
Stationen i en beslemt Rækkefølge, der opgives af Di -
striktet. Stationens Tilkaldelse af Jernbanelæger sker 
da i den opgivne Rækkefølge, og den øverst i Rækken 
anførte Jernbanelæge, som er til Stede og kan følge 
Tilkaldelsen, bliver den »ledende« og skal være kende-
tegnet som saadan ved et Armbind, mærket »ledende 
Læge«. Armbindet findes i Lægekassen i Ambulance·-
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vognen, og i Kassen er desuden 19 Armbind, mærket 
»Læge«, som af den ledende Læge fordeles til øvrige 
assisterende Læger. Kommer der Lægehjælp til Stede, 
forinden nogen af de i Udrykningen deltagende Jern--
banelæger er mødt, overgaar Ledelsen dog straks ved 
den ovennævnte »ledende Læge«s Ankomst til denne. 

Stedlige Sygehuse underrettes, og Mellemstationernes 
Sygehuse foranlediges underrellet om Uheldet med 
Anmodning om at opgive, hvor mange tilskadekomnP. 
der kan modlages. Underretning herom gives snarest til 
Uheldsstedet, og Mellemstalioner anmodes om at melde 
direkte dertil. 

Ambulancevognen skal ved Afgangen være oplaaset 
til begge Sider. Nøglen medgives. 

Vandbeholderne, Vandkanderne og Vandspandene 
fyldes med Vand. For saa vidt der ud over den fasle 
Personvogn medføres andre Personvogne i Ambulan-
celoget, bringes Kassen med Stearinlyslygter over i en 
af disse Vogne. 

Ved Indtræden i Ambulancevognen efter Mørkels 
Frembrud tændes straks den paa den ene af Indgangs·· 
dørene anbragte elektriske Haandlygte, for at man 
straks kan have Lys. 

Sker Udrykningen ved eller efter Mørkets Frembrud, 
tændes Belysningen i Ambulancevognen straks. 

Disponible Lægekasser og Sygebaarer samt Sta-
tionens Beholdning af Vin og Spiritus medgives. 

Stationen udfærdiger til Brug for Ambulancetogsle-
deren og Hjælpevognslederen 2 Genparter af det mod-
tagne Forlangende om Hjælp. 

Er der rekvireret Hjælpemaskine andet Steds, maa 
Ambulancetoget, hvis det skal passere samme Stræk-
ning som Hjælpemaskinen, først afsendes, efter at Pla-
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nen for Hjælpemaskinen er modtaget af Stationen, saa-
ledes at Ambulancetoget kan anordnes med fornødent 
Hensyn hertil. 

Efter Ambulancetoget afsendes en Maskine, som 
kan føre Ambulancevognen og Personvognen tilbage 
fra Uheldsstedet. Kan Ambulancevognsstationen ikke 
selv skaffe denne anden Maskine fra Maskindepolet 
eller en nærliggende Station, skal Togets Lokomotiv 
paa den sidste Station med Omløbsspor før Uheldsste-
det sættes bag paa Toget og skyde det hen til Uhelds-
stedet. 

I ovrigt gælder: 
For Sjælland-Falster: 
Saafremt Toget skal ind paa en ·anden Banestræk-

ning, anmelder Afsendelsesslationen kun Toget til 
Overgangss tationen, der anmelder det videre (even-
tuelt til næste Overgangsstation). Den eventuelle vi-
dere Anmeldelse besørges af Distriktet, der straks 
underrettes om Togets Plan fra Afgangsslationen. Ved 
Udsendelse fra Københavns Godsbanegaard anmeldes 
Toget af Distriktet. 

Skal Toget ind paa lettere Baner, forholdes som an·-
ført i Togplanen. 

For Jylland-Fyn: 
Strækningens Togleder underrettes uopholdelig for 

at kunne lede Toggangen. Saafremt Ambulancetoget 
skal afsendes til en Station, der er beliggende enten: 

a) i et Nabo-Toglederomraade, for hvilken Ambu-
lancetogsstationen ikke er Overgangsstation, eller 

b) paa en Sidelinie, for hvilken Ambulancetogss ta-
tionen ikke er Overgangsstation, eller 

c) paa Strækningen hinsides næste Reservelokomo-
tivstation, 
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skal Afsendelsesstationen kun anmelde Ambulanceto-
get henholdsvis til Overgangsstationen og til næste Re-
servelokomotivstation. Disse Stationer besørger den 
videre Anmeldelse. 

Skal Toget ind paa lettere Baner, forholdes som an-
givet i Togplanen. 

b. Ambulancefogets Opvarmning og Belysning . 

Saafremt Luftens Temperatur er under 17° Celsius, 
opvarmes Toget, uanset Aarstiden. 

Saafremt der medgives Batterivogn, sker Belysnin-
gen i Ambulancevognen og Personvognen ved Elek-
tricitet. 

Medgives der ikke Batterivogn, bruges i Ambulance-
vognen den derværende Gasbelysning og i Personvog· 
nen de i denne anbragte Stearinlyslygter. 

c . Forberedelser under Kørslen . 

Ambulancevognen. 

Ambulancevognen gøres i Orden til øjeblikkelig Brug 
ved Ankomsten til Uheldsstedet. De i Vognen værende 
Trapper holdes rede ved Sidedørene. Paa hver Baare 
skal der ligge 2 sammenlagte Tæpper til Brug ved de 
saaredes Dækning. 

De øvrige Tæpper, 2 fra hver Baare, samles paa en 
Baare for sig, for at man kan have dem parat. 

Bukkene anbringes samlet i Vognen, saaledes at de 
hurtigt kan bringes ud i Forbindingsteltet. 

I Personvognen tændes Stearinlyslygterne om fornø-
dent. 
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Redningsvognen (Hjælpevogn C). 

Det i Redningsvognen (Hjælpevogn C) værende J{a -
tastrofeværktøj samt, saafremt Udryknin" sker i Mørke 

Belysningsmaleriellet gøres i til 
kehg Brug ved Ankomsten til Uheldsstedet. 

Katastrofe-Værktøjskassen aabnes, Værktøjsbælter 
og Armbind udlages og fordeles til Mandskabet. 

Skabene med Petroleurnslygler og aab-
nes. Samllige Pelroleumslygler og de dertil 
hørende Slativer klargøres. Karbidfaklerne fyldes hver 
med 1/2 Daase Karbid. 

Saafremt Udrykning sker fra en I Kl. Station, skal 
lillige de i Hjælpevognen værende Pelroleumsly«tcr 
lændes og de dertil hørende Stativer samt Ka;·bicJ-
faklerne klargøres. 

d. Forholdsregler efter Ankomsten til Uheldsstedet m. v. 

a) Naar Ambulancevognens Plads er bestemt, aabnes 
de paagældende Sidedøre og fastgøres til Vognsi-
den, og Trappen anbringes paa sikker Maade. 

Teltslængerne og Teltdugen fjernes fra Person-
vognen. 

b) Værktøj og ArmbinQ. fra Katastrofe-Værktøjskas-
sen udleveres i fornødent Omfang til Statsbaneper-
sonale samt til evenluelle andre Personer, der er 
villige til at bistaa ved Redningsarbejdet. 

Sprøjteslangerne anbringes paa Lokomotivet. 
c) Er Mørket brudt frem, anbringes de i Rednings-

eller Hjælpevognen værende Petroleumsl.vgtcr . aa-
lcdcs : 

en Lygte ved Rednings- eller Hjælpevognens 
Dør, 
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en Lygte ved Ambulancevognens opslaaede Side-
dør, 

en Lygte i Forbindingsteltet, 
og de øvrige Lygter ophænges i de dertil bestemte 

Stativer, og disse opstilles i Uheldsstedets Omgi-
veiset'. 

Karbidfaklerne . paafyldes Vand fra Lokomotivet .. 
tændes og opstilles. 

De elektriske Haandlygter fordeles til Persona-
let. 

cl) Baarerne med de saarede føres ind i Vognen ved 
Hjælp af 5 Mand. Hovedenden skal derved være 
forrest. I Vognen staar en Mand og tager imod. En 
:Mand staar nedenfor Vognen og støtter den forre-
ste Bærer, medens denne bærende gaar op ad Trap-
pen. Ved Baarens Fodende er samlidig 2 Mand. 

Baarerne anbringes paa langs i Vognen med Ho-
vedenderne vendt mod Vognens Midte. 

e) Er der ikke flere saarede, end der kan være i Un-
derbaarerne (8 henholdsvis 6), benylles kun disse. 

J) '.\faa Overbaarerne ogsaa tages i Brug, sker Belæg-
ningen i følgende Rækkefølge: 
1) Overbaarerne i de 4 Vognhjørner. 
2) Underbaarerne i de 4 Vognhjørner. 
3) Øvrige Overbaarer. 
4) Underbaarerne modsat den Sidedør, der be-

nyltes. 
5) Underbaarerne nærmest den Sidedør, der be-

nyttes. 
Saafremt det kan undgaas, bør Overbaarerne i 

de 4 Vognhjørner dog ikke benyttes. 
g) Personvognen benyttes til Befordring af de lettere 

saarede og af døde. Sidstnævn te anbringes i Vogn-
afdelinger for sig. 
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h) De af den tilstedeværende Læge særligt givne An-
visninger med Hensyn til de saaredes Anbringelse, 
Behandling m. m. er afgørende. 

i) Om fornødent rejses Forbindingsteltene. I Teltene 
anbringes Bukkene og Reservebeholdningen af 
Tæpper fra Ambulancevognen. 

e . Identificering af og Oplysninger om de tilskadekomne. 

Ved Jernbaneulykker, hvor Mennesker kommer til 
Skade eller dræbes, paahviler det den Station, der hid-
kalder Hjælp, saa hurtigt som muligt at skaffe oplyst 
de dræbtes eller saaredes Navne og Hjemsted eller an-
dre Oplysninger, der kan hjælpe til en hurtig Identifi-
cering. Disse Oplysninger maa dog kun skaffes til Veje 
ved Udspørgen, eventuelt af medrejsende, Personale el-
ler andre tilstedeværende; saafremt Identificeringen af 
dræbte eller tilskadekomne nødvendiggør Undersøgelse 
af paagældendcs Ejendele, skal en saadan Undersogelse 
foretages af Politiet, som straks skal tilkaldes. Ved 
større Ulykker foranlediger vedkommende Distrikt af-
givet en Tjenestemand Lil Identificeringen. 

Redningskorpsene skal straks anmodes om at give 
Oplysning om de Hospitaler, hvortil saarede føres. 

Det stedlige Politi skal om nødvendigt anmodes om 
Bis land. 

De fremskaffede Oplysninger afgives hurtigst muligt 
telegrafisk Lil Distriktet. Delte skal drage Omsorg for, 
at der snarest afgives en særlig Mand til Besørgelsen 
af den Tjeneste, der er nødvendig for at skaffe Oplys-
ningerne. 

Distriktet afgiver disse Oplysninger videre - efter 
Omstændighederne pr. Jernbanetelegraf eller pr. Slats-
telegraf - til Ministeren for offenllige Arbejder, Gene-
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raldirekloratet og Ritzaus Bureau samt underretter den 
stedlige Presse pr. Telefon. Endvidere afgiver Distrik-
tet Liniedepeche med de indhentede Oplysninger Lil sine 
Strækninger samt underretter det andet Distrikt, der 
igen ved Liniedepeche underretter de det underlagle 
Strækninger. 

Stationerne bekendtgør Uheldsmeldingerne for Pub-
likum ved Opslag i Forhal eller Ventesal. 

Den første Melding fra Distriktet om et Uheld be-
tegnes som Melding Nr. 1, der gives de følgende Mel-
dinger forlløbende Numre, og den afslullende Melding 
betegnes »Sidste Melding«. 

6. Tilkaldelse af særlig Hjælp. 
a. Benyttelse al Privattelefon. 

For at Telefoneringen ved Tilkaldelse af Mandskab, 
Læger, Samariter o. s. v. ved Udrykninger kan foregaa 
hurtigst muligt, skal Opringninger i saadant Øjemed 
af Stationer, der er udstyret med Telefoner, tilhørende 

1. Københavns Telefon-Aktieselskab, 
2. Fyns kommunale Telefonselskab, 
3. Jysk Telefon-Aktieselskab, 
4. Slalslelegrafen inden for sønderjydske Landsdele, 

betegnes »Statsbaneulykke«, idet der med nævnte Sel-
skaber, henholdsvis Slalsinslitution, er truffet den Af-
tale, at saadan betegnede Samtaler fremmes forud for 
alle andre Samtaler. 

Ved Opringninger af omhandlede Art, der skal fore-
gaa over Slatstelegrafens Ledninger uden for sønder-
jydske Landsdele, maa forlanges »Lynsamtale«. 

Naar en Station i Anledning af me-
ner at ville faa Brug for privat Telefonforbindelse om 
Natten ved Tilkaldelse af Mandskab, Læger, Samariter 
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o. s. v., forlanger den straks de paagældende Telefon-
centraler holdt aabne hele Natten. 

For de Stationers Vedkommende, der sorterer under 
»Københavns Telefon-Aktieselskab«, skal alle Henven-
delser om ekstraordinære Foranstaltninger som de 
ovennævnte eller eventuelle andre, f. Eks. Ønske om 
at kunne kalde Hospitaler uden Opgivelse af Nummer 
el. li gn., altid rettes til Forslanderinden paa Hoved-
centralen. 

b. Assistance fra Redningskorps. 

Der er afsluttet Overenskomst med »Falcks Rednin <1S-b 
korps« og »De danske Redningskorps' Fællesforbund« 
om Bistand fra de under disse Korps hørende Rednin<1S-
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stationer ved Redningsarbejdet ved Jernbaneulylkkel'. 
Rekvi sition sker i 1. Distrikt for Sjællands Vedkom-
mende af Distriktet og for F alster af Nykøbing Fl. Sta-
tion (jfr . Side 40) . 

F or 2. Distrikts Vedkommende er der i Togplanen 
oplaget Fortegnelse over, hvilken Redningss la tion der 
skal tilkaldes for de enkelte J ernbanestrækninger. Re-
kvisitionen foretages af den Ambulance- og Hjælpe-
vognssta lion, hvorfra Ambulancetoget (eventuelt Hjæl-
petoget) er rekvireret. 

Naar Rekvisition paa Hjælp modtages, skal Rednings-
korpset hurtigs t muligt sende den paagældende Hed-
ningss ta tions Ka tas trofemateriel til Ulykkesstedet. Red-
ningskorpsene sørger selv fo r Befordring af deres Ma te-
ri el og Mandskab til Ulykkess tedet. 

I Und tagelses tilfælde, hvor dette er umuligt (paa 
Grund a f Isslag, Sne eller lignende) træffes telefonisk 
Aftale med J ernbanes tationen i den By, hvor Hednings -
sla tionen er beli ggende, om Befordring pr. J ernbane. 
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c . Assistance fra Sanitelskolonner. 

Der er truffet Aftale med forskellige Sanitetskolonner 
som anført i Togplanerne om Tilkaldelse Lil Ass i Lance 
ved eventuelle Jernbaneulykker. 

Angaaende Maaden, hvorpaa de forskellige Kolonner 
skal tilkaldes, og om deres Befordring m. m. udstedes 
der af vedkommende Distrikt fornøden Instruks. 

d. Tilkaldelse af Militær. 

Ved Ulykker af større Omfang kan Trafiksektio-
nerne, h enholdsvis Dislrilderne, forlange militær Hjælp 
fra den i saa Henseende bekvemmest liggende Garni-
son. Af denne vil da blive afgivet et Arbejdskommando, 
hvis Alarmering, Udrustning og Udrykning er forbe-
redt ved lokal, af Garnisonskommandanten udstedt In-
struks, af hvilken Afskrift beror i Distriktet og even-
tuelt Trafiksektionen samt paa Stationen i Garnisons-
byen. Tilkaldelse af militær Hjælp foretages altid af 
den Tra fiksektion, ewnluell de l Di strikt , inden fo r hvis 
Toglederomraade Garnisonen ligger, eventuelt paa For-
langende af den Trafiksektion, henholdsvis det Di-
strikt , inden fo r hvis Toglederorn raade Uheldsstedet 
findes. Den tilkaldende Myndighed (eventuelt i Forbin-
clelse med den forlangende Myndighed) sørger for 
Kommandoets Befordr ing til og fra Uheldsstedet, for 
saa vidt anden Ordning ikke aftales med Komrnandan -
len. 

Militær Hjælp kan faas fra følgende Byer: 

Paa Sjælland-Falster: København, Roskilde, Ring-
sted, Slagelse, Næstved, Vordingborg, Holbæk, Maaløv 
(Værløselejren), Gentofte (Jægersborg) , Birkerød (Hø-
Ye ltelejre11), Lill erøcl (Sandh olmlejren) og Helsingør. 



• 
50 

I Julland-Fyn: Odense, Fredericia, Aarhus, Randers, 
Viborg, Haderslev, Kliplev (Søgaard), Sønderborg og 
Ton der. 

Naar en Trafikseklion har forlangt mililær Hjælp, 
underreller den snarest Dislriklet derom. 

e. Anvendelse af Automobiler. 

Stalionerne skal til enhver Tid holde sig bekendt 
med, i hvilkel Omfang der i Omegnen kan Lilkaldes 
Personautomobiler til Defordring af Læger og Sani-
telskolonner til Uheldssledet saml til Befordt-in" af Lil-o 
skadekomne derfra. 

Automobilbefordring maa anvendes i fornødent Om-
fang, og Regning derover indsendes gennem den re-
kvirerende Station. 

D. Øvelsesudrykning og Prøve med 
Ambulancetog m. v. 

1. Øvelsesudrykning med Ambulancefog . 

1. Med hvert af Ambulancelogene skal der aarlig 
foretages en Øvelsesudrykning, i hvilken dellager Tra . 
fik-, Dane-, Maskin- og Signalljenestens Personale. 

2. Øvelsesudrykni"ngen beordres uden noget Varsel 
af Dislrildel eller Traf ikseklionen ved følgende Ordre 
til en Slalion: 

N. N. Slation: 
»A mbulancetagsøvelse« 

Tog N. tænkes forulykket ved ............ Arnbulance-
tog udbedes snarest. 

Underskrift. 

3. Den Station, der modtager en saadan Ordre, giver 
snaresl de i S. R. § 52, 2 a, foreskrevne Underretninger 
og Rekvisitioner som under virkeli ge lrorhold, idet 
samllige Depecher dog indledes med Ordet: »Ambu-
lancelogsøvelse«. Lægehjælp skal ikke forlanges. 

4. Arnbulancetogsstationen tillyser Ambulancetogets 
Løb som under virkelige Forhold. 

Liniedepechen indledes med Ordet: »Ambulance-
tagsøvelse«. Toget skal dog paa de Slrækninger, hvor 
Særtog skal signaliseres, fremfores efter Reglerne for 
usignaliserede Særtog (25 km/T.), saafremt del ikke er 
blevet signaliseret. 

4 • 



J 

52 

5. Plantogene maa saa vidt muligt ikke forsinlkes af 
Øvelserne. 

6. Ambulanceloget sammensætles, oprangeres og ud-
rustes samt opvarmes som under virkelige Forhold. 
Endvidere tændes - ogsaa om Dagen - Ambulance-
vognens Gasbelysning, uanset om der indsættes Batteri-
vogn i Toget, samt de til Belysning af et Uheldssted 
bestemte Belysningsmidler i Redningsvogn og Hjælpe-
vogn. Hvis der er Batterivogn i Toget, slukkes Gasbe-
lysningen inden Afgangen fra Hjemstedsslationen. 

7. Ambulancelogsslalionen skal ikke tilkalde Læger 
til Deltagelse i Øvelsen; saadan Tilkaldelse sker paa 
Distriktets eller Trafikinspektørens Foranledning. 

I Togplanen er oplaget Bestemmelser om Sanitets-
kolonners, Redningskorps' og Brandkorps' Deltagelse i 
Øvelsesudrykning. 

Den paa Side 42 paabudte Afsendelse af en Maskine 
efter Ambulanretogel til Befordring af Amhufance-
vognen og Personvognen fra Uheldssledet skal ikke 
foretages under ØYelsesudrykning. 

8. Naar Ambulancetog udsendes paa Øvelsesudryk-
ning, skal Ambulancetogsstationen til de Strækninger, 
som eventuelt skal betjenes af Ambulancetoget, afgive 
en Liniedepeche saalydende: 

»Ambulancetoget er afsendt til Øvelse ved ........ , 
hvorfra det eventuelt maa tilkaldes gennem .. . . ... . 
Station.« 

Ved Udsendelse af Ambulancetog fra Ambulance-
togsstationerne paa Sjælland gives ovennævnte Linie-
depeche dog ikke. 

Udsendelsen af et Øvelsesambulancetog maa under 
ingen Omstændigheder sinkes for at afvente Samariter. 

Endvidere rekvireres det til Hjælpevognens Betje-
ning bestemte Mandskab, hvorhos Stationen i øvrigt 
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samler all disponibelt Mandskab af alle Tjenester ved 
Ambulancetoget. 

Toget skal ikke afvente hele det under Maskintjene-
slen hørende Hjælpevognsmandskab, men kan afsen-
des, naar 3 Mand af delte Personale er mødt. Hjælpe-
vognslederen foranlediger, at der tilgaar Stationen 
Meddelelse om, paa hvilket Klokkeslet hver af det øY-
rige Hjælpevognsmandskab mødte. 

Naar Ambulancetoget er færdig til Afgang, noterer 
Stationsbestyreren, hvor mange Mand af hver Tjene-
ste, der raades over, hvorpaa alle frigives undtagen : 

a) Lokomoti vpersonalel. 
b) Hjælpevognsmandskabet. 
c) Mandskab Lil Togets og Baarernes Betjening, 

mindst 8 Mand. 
d) 1 Mand fra Signaltjenesten. 
e) Jernbanelægen og Samarilerne. 
f) Hedningskorps. 

9. Under Kørslen gøres Ambulancetogels Vogne klar 
til øjebl ikkelig Brug, j fr. Side 43-44. 

10. Toget dirigeres til Uh eldsstedet fra nærmes te 
Station paa samme Maade som under virkelige For-
hold (S . n. § 52, 5); dog skal der erhverves »Fri Bane« 
for Kørsl en ind paa del Baneslykke, hvor Ulykken er 
tænkt at være sket. 

11. Paa Uheldsstedet udtages Baarerne, og der fore-
tages Øvelse med deres Anbringelse i Vognen under 
Ledelse a f Jernbanelægen. evt. den øverste tilstedevæ-
rende Trafik-Tjenestemand, og saa vidt muligt rejses 
et Forbinclingslelt. Samtidig foretages Prøve med Hed-
ningsvognens o" Hjælpevognens Belysningsmidler og 
Autogenskæreappara t. 
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12. Ambulancelogels Hjemsendelse anordnes af Di-
striktet eller Trafiksektionen. 

13. Tiderne for Meldingernes Afgivelse og Modtagelse 
noteres nø jagligt. Den Station, som rekvirerer Ambu-
lancetoget, saml Ambulancelogsslalionen giver Indbe-
retning om Øvelsens Forløb til Dislriklel, henholdsvis 
Trafiksektionen, der fremsender den til Distriktet med 
sine Bemærkninger. 

Indberetningen skal indeholde saa fyldige Oplysnin-
ger som muligt, herunder Tiderne for Rekvisitionens 
Modtagelse og Afgivelse, naar Mandskabet mødte ocr i 
hvilket Anlai, Arnbulancetogets Afgang og 
m.v. 

2. Personalets Indøvelse. 

Een Gang om Aaret i Sommertiden foretages paa 
Foranledning af Stationsforstanderne paa Ambulance-
togenes Hjemsledsslalioner og efter Aftale med 
paagældende Hjælpevognsleder og Overbanemester en 
Øvelse vedrørende 13rugen af Ambulance- og Rednincrs-
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matenel, herunder Rejsning af Telt. 

I Prøven deltager holdvis alt det stedlige Personale 
af Trafik-, 13ane- og Maskintjenesten, der kan ventes 
udsendt med et Ambulancetog. 

Den Del af Øvelsen, der vedrører Brugen af Red-
ningsmaleriellet, ledes af paagældende Hjælpevogns-
leder, den Del, der vedrører Teltrejsning, Baarernes 
Transport og Anbringelse i Ambulancevognen, af Sta-
tionsforstanderen. 

Ambulancetoget maa under Prøven ikke holde ved 
Perron, og Baareprøven skal foretages med belagte 
Baarer. 
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Naar Prøven er endt, gives Indberetning til Distrik-
tet. 

Indberetningen underskrives baade af Stationsfor-
standeren og Hjælpevognslederen. 

3. Prøve med og Eftersyn af Ambulancetoget. 

Stationen foranlediger, at der under l\iledvirlming af 
Hjælpevognslederen og Vognopsynet foretages følgende 
Prøver m. v. med Arnbulancetogets Materiel: 

Første Mandag i hver Maaned skal samtlige Vogne 
i Ambulancetoget opsmøres, hvorefter der foretages en 
Rangering med Toget. 

Endvidere prøves Luftbremsen og Varmeledningen, 
den elektriske Belysning, Gasbelysningen og Telefo-
nen i Hjælpevognen, og Slutsignal- og Haandsignallyg-
terne ombyttes med andre. 

Forefundne Fejl skal snarest foranlediges rellet af 
Vognopsynet eller Maskindepolet, henholdsvis af Sig-
nalljenesten. 

Om Resultatet af Prøven sender Stationen Indberet-
ning til Distriktet. 

Første E{tersynsdag i hvert Kvartal drejes de i To-
get værende Vogne, hvor det er muligt. 

To Gange aarligt skal Lægekassen og Instrument-
kassen efterses af den tilsynsførende Læge. Kontrol 
hermed og Udsendelse af Reservekasser sker ved Di-
striktets Foranledning. 

I Oktober Maaned foranlediger Maskintjenesten 
samtlige Ambulancetogets Varmeslanger udvekslet. 

Hjemstedsstationerne skal stadig holde Ambulance-
vognene samt Redningsvognenes Forbindingsrum om-
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hyggeligt rengjort og særli g ef ter Benyllelse af Vog-
nene sørge for, at alt Materiellet i disse Vogne og 
Vognafdelinger bliver omhyggeligt rengjort. 

4. Eftersyn af Redningsvogne og Hjælpevogne. 

Den første Mandag i hver Maaned skal vedkommende 
Hjælpevognsleder efterse, om Inventar, Redskaber og 
Belysningsmidler m. v. er til Stede og i tilbørlig Orden , 
om de foreskrevne Beholdninger af Belysningsvædsker 
og Karbid er til Stede, samt om Beholderne for Ilt og 
Acetylen har tilstrækkelig Tryk; endvidere udveksles 
Slutsignallygterne. 

Ved dette Eftersyn skal de elektriske Haandlygter 
udtages af Skabet og holdes tændt i 1 Minut, og viser 
det sig, at en Haandlygte ikke lyser godt, skal Elemen-
tet erstattes med et af de Elementer, som haves i Re-
serve, og det ubrugelige indsendes til vedkommende 
Centralværksted til Ombytning. 

Saafremt Karbid-Daaserne indeholder Smuld eller 
Smaastykker, skal denne Del af Indholdet fjernes og 
erstattes, idet Karbidstykker, der er mindre end et Due-
æg, kun har ringe Evne til at udvikle Gas. 

Er Hjælpevognen forsynet med hydrauliske Don-
·krafte, skal disse pumpes op til fuld Løftehøjde og at-
ter trykkes tilbage til Begyndelsesstillingen, for at det 
kan konstateres, om Pakningerne er tælle, og at der er 
tilstrækkeligt Glycerinvand i Beholderen. 

Om Resultatet af det maanedlige Eftersyn føres en 
Eftersynsbog, der indsendes til Distriktet den følgende 
Dag og derfra tilbagesendes til Anbringelse i Hjælpe-
vognen. 

Naar en Redningsvogn eller Hjælpevogn har være/ 
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/J enullel, skal Jer, snares t efter a l \'ognen er kommet 
tilbage til Hjemstedet, foretages et Eftersyn, hvorunder 
all Inventar, der har været anvendt under Udrykningen, 
udtages af Vognen og renses for Sand, Vand og Rust 
samt efterses grundigt og derefter bringes paa Plads; 
eventuelt beskadigede Redskaber skal hurtigst repare-
res, eventuelt erslalles med andre, ligesom manglende 
eller bortkomne Redskaber skal erstattes. 

Særlig bemærkes: . 
1. Alle Tove, som har været i Brug, efterses grun-

digt over hele Længden for Slid eller begyndende Brud. 
Om fornødent rekvireres Erstatning. 

2. Sprængte Kæder sendes straks til Reparation i 
Nyborg Værksted, og Kæder, der antages ved Benyt-
telsen at have lidt Overlast, sendes til Prøvning i Ny-
borg Værksted (jfr. Ordresamlingen). 

3. Donkraftene efterses omhyggeligt, og saafremt 
nogle af dem maa fjernes fra Vognen for at sendes til 
Reparation, skal de erstattes med Lokomotivdonkrafte 
fra henslaaende Maskiner. 

4. Karbidfaklerne udbankes og renses grundigt for 
Rester af Karbid, Skærmene pudses og det paases, at 
Brænderne og Rørene til disse ikke er tilstoppet, samt 
at Traad til Rensning af Brænderne er til Stede. 

5. Petroleumslyglerne renses, efterses og paafyldes 
samt forsynes om fornødent med nye Glødenel; af-
brændte Glødenet udveksles altid. 

6. Opklodsningstræ, der har været udtaget af Vog-
nen, efterses, før det alter ·anbringes paa Plads i Vog-
nen. Beskadigede Stykker udveksles, og Beholdningen 
kompletleres. Depotet bor allid haw cl passende Parti 
Opklodsningslræ til Udveksling. 

7. Vognen fejes og aftørres overnlt indvend ig. 
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8. Vognens Beholdninger af Pelroleum, Sprit, Gløde-
net, Karbid, Tændslikker o. s. v. komplelleres. 

9. Saafremt Hjælpevognens Forbindingskasse har 
været i l3rug, rekvireres pr. Telegram en ny Forbin-
dingskasse fra Centralværkstedet, og naar denne mod-
tages, indsendes den benyttede Forbindingskasse til 
Centralværkstedet. 

10. Har de elektriske Haandlygter været i Brug, om-
byttes Elementerne med dem, der haves i Reserve, og 
de udvekslede Elementer indsendes til vedkommende 
Centralværksted til Ombytning. 

11. Har Acetylengas været benyttet til Lys eller Kog-
ning, skal Akkumulatorerne udveksles med nye, der 
rekvireres fra Centralværkstedet; naar Ombytningen 
har fundet Sted, indsendes de afbenyttede Akkumula-
torer til Centralværkstedet. 

12. Slulsignallygterne eflerses. 
Eftersynet paahviler den Mand, hvem Udlevt:ring af 

Værkløj m. v. er overdraget, idet dog Hjælpevognsle-
deren har Tilsynet med og Ansvaret for, at Vognene 
gøres i fuldkommen Orden. 

Tilsynet med de i København stationerede Hjælpe-
vogne paahviler den under Centralværkstedet i Kø-
benhavn tjenestegørende Hjælpevognsleder efter samme 
Regler. 

5. Lokale Øvelser med Sanitetskolonner. 

Nogle Stationer skal i Henhold til Instruks, udstedt 
a f vedkommende Distrikt, foruden Lil Dellagelse i egent-
lige Udrykninger og Øvelsesudrykning med Ambu-
lancetoget paa eget Initiativ een Gang aarlig foretage 
en Prøvealarmering af Sanilelskorpsel i paagældende 
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13y. Alarmeringen, der skal ske uden for den alminde-
lige Forretningstid, foretages gennem Telefonen. 

Om Udfaldet af Prøvealarmeringen s.endes en ud-
førlig Indberetning til Distriktet, bl. a. indeholdende 
ravnene paa de Samariler, der møder inden for el 

Tidsrum af 1 Time efter Alarmeringen, angivet merl 
Klokkeslet for hver enkelt. 



E. Fortegnelser over Inventar 
Ambulancevogne og Redningsvogne og over 

Indholdet i Lægekasser. 

1. Fortegnelse over Inventar i Ambu lancevogne. 

16 Baarer i de store Vogne, 12 Baarer i smaa Vogne, 
4 Tæpper til hver Baare, 
1 Ambulancetogslægekasse med følgende Indhold : 

I Laaget: 
20 Pakker Sloutbind å 5 Stk. (5 m X 6% cm). 
10 » sterile Tamponer :'1 20 Stk. (30 X 30 cm ). 
25 » 3-kanlede Tørklæder å 2 Stk. 
3 » Slynger a 2 Stk. (115 cm). 

I Rummet: 
6 sterile Forbindpakker :\ 5 Stk. (Mil i Lær Nr. I). 
6 » » :1 5 » (Militær Nr. II). 
3 » » :·1 10 " (Militær Nr. Hl ). 
1 kg alm. Sygevat. 
1 Pakke ::1 20 sterile Gazes tykker. 

10 sterile Neglebørster. 
50 Diagnosekort. 
20 Armbind (or Læger. 
2 Ebonitbækkener. 
2 Blandingsflasker. 
1 Esrnarchs m ædesaks. 

10 lange Træskinner. 
10 kort e » 
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I kuf(e11: 

20 Glas Kloramintabletter a 5 Stk. a 1 g. 
3 Flasker Hoffmannsdraaber. 
2 Tuber steril Vaseline. 
4 Æsker :\ 5 Stk. Jodtinkturampuller. 
2 !' il 5 " Nikordaminampuller a 5 cm3

• 

2 " å 5 " Angiazolampuller a 1 cm3
• 

2 " a 12 " Morfinampuller a 1 cm 3 med 
0,02 g Morfin . 

G » Sikkerhedsnaale å 1 Dusin. 
1 Flaske Jod. 
G Ampuller Narkoseæter ::1 50 g. 
2 Recordsprøj ler a 5 cm'1• 

2 » 1 cm 3 • 

2 Æsker Sæbe. 
1 Æske Sukker. 
1 Esmarchs ·Maske til Æ ter. 

Torrild Tungelang. 
1 Lindhardls Mundspærrer. 

1 Instrum entkasse med følgende Indhold: 

Øuerste Lag: 
1 Metalæske med Naale. 
4 Glas Sy-Silke. 
2 smaa Barberknive. 
3 Scalpeller. 
2 anatomiske P incetter. 
2 Hagepineetter. 

J 2 Peans P incetter. 
1 Bøjle med store Milehelle-Agraffer. 
1 do. smaa do. do. 
1 Agraftang. 



Mellemste Lag: 
1 Arnputationssav. 
1 Afbider. 
2 skarpe Saarhager. 
3 stumpe Saarhager. 
2 Foldeknive. 
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1 stor Ampu tationskniv. 
2 ekstra Savklinger. 

Nederste Lag: 
1 Hulsonde. 
1 Listers Pincet. 
1 lang Pincet. 
1 Hagedoms Naal eholder. 
1 Coutonnent Klædesaks. 
2 Klædesakse. 
1 Esmarchs Klædesaks. 
2 chirurgiske Sakse. 

1 Kasse, indeh oldende: 
1 ernailleret Instrumentbakke med Fod. 
1 galvaniseret Revolversprillampe. 
1 Dunk med Sprit. 
1 Dobbellvandfad med 3 Indsatsskaale. 
1 emailleret Dunk a 6 l med Bæger. 
1 emailleret Stikbækken. 
2 emaillerede Urinkolber. 
1 emailleret Urinslikbækken for Kvinder. 
2 Ruller Toiletpapir. 
6 Haandklæder. 
1 Pakke Stearinlys. 

4 Træbukke ( i de smaa Ambulancevogne dog 
kun 2). 

1 Trappestige. 
1 Vandbeholder. 
4 Vandglas. 
4 Vandspande. 
2 Vandkander. 
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2 Nøgler til Gasbelysningen. 
1 13eskyllelseshælle til Gasbeholderen. 
1 Nøgle til Kassen under Vognen. 
4 dobbelle Varmeslanger, anbragt i en Kasse un-

der Vognen. 
2 H aands ignallygter. 
1 elek tri sk Haandlyg te med Reserve-Element. 
2 Slutsignallygter. 

1 Kasse indeh oldende : 
12 Stearinlyslygter med Lys. 
12 
12 Slea ri nlys. 
1 Hammer. 
1 Knibtang. 
1 Pakke Slaalsøm. 

2 Dunke, h ver med 2 Liter renset Benzin, opbe-
vares i plomberet Skab. 

2. Fortegnelse over Inventar i Redningsvogne. 
Værktøj og Redskaber. 

1 Katastrofe-Værktøjskasse, indeholdende: 
6 Bæller, h ver med en Økse, 1 Fukssvans og 1 

Armbind. 
6 Bæller, h ver med 1 Økse, 1 Stiksav, 1 Bollesak<> 

og 1 Armbind. 



1 sLor Økse. 
I Brandmands-Økse. 
6 mindre Økser. 
6 ukssn111ssaYc. 
6 Stiksave. 
2 Skørsave. 
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1 Haandsav for Træ og Jern. 
2 Nedstrygere. 

12 Nedstrygerblade. 
2 Brystboresving med Skralde. 
2 Sneglebor for Træ. 
1 toløbet Skrædertalje. 
4 Tovstropper. 

24 Armbind. 
1 Stk. 3-skaaret Talje med 50 m Løber 20 mm 

Di am. 
1 Stk. 3-skaaret Talje med 30 m Løber 20 mm 

Di am. 
2 SLk. 3,5 m Hampelov-Stropper 26 mm Diam. 
2 Stk. 1,5 m Hampelov-Stropper 26 mm Diam. 
2 SLk. 25 m Hampetov 13 mm Diam. 
2 SLk. 2 Tons Vinde-Donkrafte med Klo. 
4 Haandspager af Træ. 
2 Skovle af Jern. 
2 Spader. 
l Hakke, ensidig. 
1 amerikansk Skruenøgle. 
2 Vandspande. 
2 Koben. 
2 Tømrerhamre. 
I Stige. 
1 Brændselskasse. 
1 Kuløse. 
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Belysningsmidler og Slukningsmidler. 

13 Petroleumslygter (deraf 2 til Teltene og 1 til Am-
bulancevognen). 

9 Stativer til Ophængning af Petroleumslygter. 
2 Kroge til Ophængning af 
2 Lygteslativer til Anbringelse paa Rednmgsvog-

nen og Ambulancevognen. 
4 Karbidfakler. 
6 elektriske Haandlygter (6 Reserve-Elementer fin-

des i Hjælpevognen). 
1 Petroleums-Væglampe i hvert af Vognens Rum. 

25 Glødenet til Petroleumslygter. 
13 Reserve-Forgasningsrør til do. 
2 Nøgler - do. 

15 Rensenaale - do. 
2 Tændingsfakler - do. 
2 Reserve-Brændere til Karbidfakler. 
6 Reserve-Glødelamper til Haandlygter. 
5 Æsker Stormtændstikker. 
2 Lampeglas. 
1 Lampevæge. 
8 Daaser, hver med 5 kg Karbid. 
1 Dunk med 1 Liter Sprit. 
2 Dunke, hver med 2,5 Liter Petroleum. 
1 eksplosionsfri Beholder med 5 kg Petroleum. 
1 Lampesaks. 
1 Paafyldningstragt med Hane. 
l Træhylster til Lampeglas. 
1 Ildslukningsapparat. 
1 Sprøjteslange a 9 m med Straalerør og For-

skruning. 
I Sprøjteslange a 9 m med 2 Forskruninger. 
1 Kasse med Sand og Øse. 
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Teltmateriel. 

4 Stormjern, hver med 3 Stormliner. 
4 Teltknapper. 

120 Teltpløkke af Træ. 
120 Teltpløkke af Jern. 

1 stor Kølle. 
4 Hamre. 
8 Haandkøller. 

Det øvrige Teltmateriel, nemlig: 
6 Teltduge (2 Tagstykker og 4 Vægstykker). 
2 Rygslænger. 
4 Teltstænger, 

findes i eller paa Personvognen i Ambulancetoget. 

I Forbindingsrummet. 

1 Forbindingsbord. 
1 Vandbeholder. 
2 Dunke, hver med 2 Liter renset Benzin, opbeva -

res i plomberet Skab. 

3. Fortegnelse over Indholdet Toglægekasser. 

2 Nicordaminarnpuller a 5 cm3• 

2 Angiaz·oJampuller a 1 cm3 • 

1 Flaske Hoffmannsdraaber a 30 g. 
1 Æske med 10 Stk. hugget Sukker. 
2 Morfinampuller a 1 cm3, indeholdende . 0,02 g 

Morfin. 
1 original Recordsprøjte a 1 cm3 • 

1 Æske med 5 Jodlinclurampuller. 
1 Glas med 10 Klorarnin table ller a 1 g. 
1 stor lom Flaske. 
1 Esmarchs Klædesaks. 
2 Slynger Lil Standsning af Blødning. 

1 Æske Sæbe. 
2 s terile Neglebørster. 
4 Blikskinner. 
2 Træskinner. 
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6 Dusin Sikkerhedsnaale. 
6 trekantede Tørklæder. 
1 Rulle Plaster. 
l Tube steril Vaselin. 
2 Pakn inger å 10 Pakker sterile Forbindinger Nr. 2. 
1 Pakning :i 5 Pakker s teril e Forbindinger Nr. 2. 
2 P akninger a 5 Pakker steriliseret Sygeval. 
2 Pakninger å 2 Stk. Stoutbind. 
1 Pakke med 400 g steriliseret Sygevat. 

10 Diagnosekort. 

4 . Fortegnelse over Indholdet i Stations- og 
Vogterhuslægekasser. 

l Æske med 2 Nicordaminampuller å 5 cm3 • 

1 Æske med 2 Angiazolarnpuller a 1 cm3• 

1 Flaske Hoffmannsdraaber a 30 g. 
1 Æske med 10 Stk. hugget Sukker. 
1 Æske med 2 Morfinampuller a 1 cm3, indehol-

dende 0,02 g Morfin. 
1 original Recordsprøjte a 1 cm3• 

1 Æske med 5 Jodlincturampuller. 
1 Jodslænkeflaske å 3 cm•. 
1 Glas med 10 Kloramintabletter a 1 g. 

s tor lom I· laske ti 750 g (heri opløses 3 a 4 
Tabletter). 

1 Esrnarchs Klædesaks. 
2 Slynger Lil S tandsning af Blødning. 
1 Æske Sæbe. 
4 sterile Neglebørster. 
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2 Flasker Hospitalssprit å 100 g. 
3 Palminger å 5 Pakker sterile Forbindinger Nr. 3. 
3 Pakninger å 5 Pakker sterile Forbindinger Nr. 2. 
3 Pakninger å 5 Pakker sterile Forbindinger Nr. l. 
4 Pakninger å 10 Stk. sterile Tampons. 
4 Pakninger å 5 Pakker steriliseret Sygevat. 
4 Pakninger å 2 Stoutbind. 
6 Dusin Sikkerhedsnaale. 
6 trekantede Tørklæder. 
1 Rulle Plaster (Leukoplast). 
1 Tube steril Vaseline. 
4 Blikskinner. 
2 Træskinner. 

400 g alm. Sygevat. 
25 Diagnosekort. 

F. Beskrivelse af og Vejledning Brugen 
af forskelligt Materiel. 

1. Gasinstallationer i Ambulancevogne 
og Redningsvogne. 

De omstaaende Tegninger viser skematisk Belys-· 
ningsanlæggel i henholdsvis Ambulancevogne og Red-
ningsvogne. 

Paa Vangen under Vognen er ophængt een eller to 
Gasakkumulatorer (1), der er fyldt med en porøs Mas-
se, bestaaende af Asbest og Kieselguhr, fugtet med en 
Vædske, Acetone, livori Acetylengassen under Tryk er 
opsuget. 

Gasakkumulatorerne er forsynet med en Ventil (2), 
hvorfra et Rør fører til Trykregulaloren (3), som re-
ducerer det meget variable Gastryk i Gasakkumulato-
ren til et konstant Tryk af ca·. 100 mm Vandsøjle. 

Paa Røret er anbragt el Manometer (4), der viser 
Trykket i Gasakkumulatoren, naar Ventilen (2) er 
aaben. 

Ambulancevogne 

har kun een Gasaklrnmul nlor med Ventil, Manometer 
og Trykregulator. 

Fra denne fører el Rør til Hovedhane11 (5), der er 
anbragt udvendig paa den Vogngavl, der er nærmest 
Gasakkumulatoren. 

Frn Hovedhanen forer Rør uden paa Vognen til Lam-
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perne. Disse er i direkte Forbindelse med den frie Luft 
og indvendig lukkede, saa at Gassen ikke kan trænge 
ind i Vognen. 

Hver Lampe er forsynet med en Fedlstensbrænder 
med 2 Huller, som forsigtigt kan renses med en Rense-
naal. Er Brænderen slidt, skrues den af, og en ny ind-
skrues. 

Naar Lyset skal tændes, lukkes alle Lampekupler 
ned, og Hovedhanen (5) og Ventilen (2) aabnes ved 
Hjælp af de særlige Nøgler, som er ophængt under 
Vaskekummen i Vognen. Derefter tændes Lamperne, og 
Kuplerne lukkes. Nøglerne anbringes paa Plads. 

Da der ikke findes Afspærringshaner paa de enkelte 
Lamper, skal alle Lamper brænde samtidig. 

Naar Lyset skal slukkes, lukkes Ventilen (2) paa Gas-
akkumulatoren, og naar den i Ledningen værende Gas 
er forbrændt, vil Lamperne slukkes af sig selv. Først 
naar Manometret (4) viser Nul, lukkes Hovedhanen 
(5). 

I Vognene er anbragt en kortfattet »Forskrift for Be-
n:vttelsen af Gasbelysningen i Ambulancevogne«. 

Redningsvogne 

har to Gasakkumulatorer med en Ventil hver, medens 
Manometer og Trykregulator er fælles. 

Fra Trykregulatoren fører Rør dels til Hovedhanen 
(5) udvendig paa Vogngavlen nærmest Gasakkumula-
torerne og fra denne uden paa Vognen til 2 Lamper i 
henholdsvis Mandskabsrum og Værktøjsrum samt Lil 
en Lampe med 6 Brændere i Forbindingsrummet, og 
dels til 2 Gasapparater i henholdsvis Værktøjsrum og 
Forbindingsrum. 

Hovedhanen afspærrer kun Gassen til Lamperne, og 
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man kan saaledes benytte Gasapparaterne, uden at 
Lamperne er tændt, f. Eks. om Dagen. 

Hvert Gasapparat er forsynet med en særlig Hane, 
hvorimod Lamperne ikke er forsynet med Haner. 

Lamperne i Mandskabsrum og Værkløjsrum er i di-
rekte Forbindelse med den frie Luft og lukkede imod 
Vognens Indre, medens Lampen i Forbindingsrummet 
er i direkte Forbindelse med Luften i Rummet. 

Alle Brændere bestaar af et Glødelegeme af et sær-
ligt Stof, som udsender et skarpt hvidt Lys, naar det 
ved Varmen fra den brændende Gas bringes til at glø-
de. Hullet i Brænderen kan renses forsigtig t med en 
Rensenaal. Er Brænderen slidt eller Glødelegemet i 
Stykker, kan Brænderen fjernes ved, a t man trækker 
den af det Rør, hvorpaa den er anbragt, og en ny Bræn-
der paasættes. 

Naar Lyset skal tændes, skal det paases, at Hanen 
paa Gasapparaterne i Forbindingsrum og Værktøjsrum 
er lukkede. Derefter lukkes Lampekuplerne i Værk-
tøjsrummel og i Mandskabsrummet ned, og Hovedha·· 
nen (5) og Ventilen (2) aabnes ved Hjælp · af de sær-
li ge Tøgler, som er ophængt paa øglebrættet i Mand-
skabsrummet. Derefter tændes Lamperne i Værktøjs-
rum, Mandskabsrum og Forbindingsrum, og Kuplerne 
lukkes. Nøglerne til Hanerne anbringes paa Plads. 

Da der ikke findes Afspærringshaner paa de enkelte 
Lamper, skal alle Lamper brænde samtidig. 

Naar Gasapparaterne skal benyltes, uden al Lyset 
skal tændes, aabnes Ven tilerne (2) paa begge Gasak-
kumulatorer, medens Hovedhanen (5) skal holdes luk-
ket. 

Naar Lyset skal slukkes, lukkes Ven tilen (2) paa Gas-
akkumulatoren, og naar den i Ledningen værende Gas 
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er forbrændt, vil Lamperne slukkes af sig selv. Først 
naar Manometret (4) viser Nul, lukkes Hovedhanen (5). 

Naar Gasapparaterne skal slukkes og ikke skal benyt-
tes mere, lukkes Ventilen (2), og naar Manometret (4) 
viser Nul, lukkes Hanerne paa Gasapparaterne. · 

I Vognene er anbragt en kortfattet »Forskrift for Be-
nyttelsen af Gasinstallationen i Redningsvogne«. · 

Eftersyn. 

Opstaar der Gaslugt i Vognen, eller haves der af an-
dre Grunde Formodning om, at Rør eller andre Dele 
af Installationen er utætte, maa Eftersøgning af Utæt-
heden i/,ke foretages med I Id, da der derved kan for-
aarsages Eksplosioner. Ved saadanne Undersøgelser 
smøres Sæbevand paa de paagældende Steder; Utæthe-
den vil da vise sig ved, at der fremkommer Bobler. 

Forefundne Fejl ved Gasinstallationen skal straks so-
ges rettet. 

Udveksling af Gasakkumulatorer. 

Da en GasalJmmulators Tryk er i højeste Grad af-
hængig af Temperaturen indvendig i Beholderen, og 
denne kun meget langsomt (i Løbet af ca. 20 Timer) 
antager den omgivende Lufts Temperatur, er det van-
skeligt at konstatere, hvormeget Gas der findes i Gas-
akkumulatoren. Af Hensyn hertil skal en Gasakkumu-
lator altid udveksles, naar Gassen har været benyttet 
under en Udrykning (Øvelse), meri ikke, naar der kun 
har været a fholdt Prøve, eller naar ved Øve! esuclryk-
ning Gassen slukkes inden Togets Afgang fra Hjem-
stedsslationen. 

Maskintjeneslens Personale rekvirerer da en fyldt 
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Gasbeholder fra Centralværkstedet; naar Omskiftning 
har fundet Sted, indsendes den afbenytltede Beholder 
til Centralværkstedet. 

Vognene bliver altid forynet med ny Gasakkumula-
torer, naar de er til Revision i Værkstederne. 

2 . Petroleumslygter. 

De i Redningsvognene og Hjælpevognene opbevarede 
Petroleumslygter er bestemt dels til Belysning af Ter-
rn·nel ved og omkring et Uheldssled, dels tiil Belysning af 
Ambulanceteltet samt til Ophængning uden paa Hjæl-
pevognen og ved Ambulancevognens Dør. Til Ophæng-
ning af de Lygter, som skal belyse Uheldsstedet, med-
fører Redningsvognene og Hjælpevognene et Antal Sta-
tiver (Treben) samt, for at lette Lygternes Anbringelse 
paa Vognene, en Stige. 

Beskrivelse. 

Lygten er indrettet omtrent paa samme Maade som 
en Blæselampe eller et Primus-Apparat, idet man ved 
Forbrænding af Petroleum tilvejebringer en meget varm 
Flamme, og naar de to i denne Flamme :anbragte Glø-
denet derved bringes til at gløde, udsender de et stærkt 
Lys. Omstaaende Skitse viser, hvorledes Lygten er ind-
rettet. 

Beholderen (1) er forsynet med en Luftpumpe (2) 
samt en Paafyldningslud (3) med Skruedæksel. 

F01·gasningsrøret (4), hvori en Væge bar sin Plads, 
staar i Forbindelse med Beholderens Indre og udmun-
der med en fin Aabning i Gasblandingslwmret (5), 
hw rtil ogsaa Luftrøret (6) er forbundet; det hele er 
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fas t pændt ved Fingermølrikken (7). Paa Forgasnings-
røret er anbragt Ventilen (8), som aabner eller lukker 
for Petroleumstilførslen. 

Fra Gasblandingskamret fører 2 Rør, som ender i 
Brænderhovederne (9), hvorpaa Glødeneltene (10) er 
anbragt. 

Brænderen m. v. er omgivet af Glimmercylinderen 
(11) og Hætten (12). 

Ved Paafyldning af Petroleum benyttes Tragten (13) 
med Hane (14). Ved Tænding af Lygten benyttes Sprit-
glasset med Tændings[ ak len (15), og naar Brænderen 
skal adskilles, benyttes Skruenøglen (16). 

Paafyldning af Petroleum. 

Der maa kun bruges Petroleum til disse Lygter. 
Paafyldningen sker ved Benyttelsen af den løse Tragt 

(13), som, naar Hanen (14) er lukket, kan rumme den 
nødvendige Petroleumsmængde til en tom Lygte. 

Dækslet til Paafyldningstuden (3) afskrues, Hanen 
paa Tragten lukkes, Petroleum fyldes i Tragten, og den-
nes Spids stikkes ned i Paafyldningstuden, hvorefter 
Hanen aabnes, saa at Petroleumen løber ned i Beholde-
ren (1). 

Fyldes Beholderen med mere Petroleum end Trag-
tens Indhold, bliver der for lidt Luft i Beholderen, hvil-
ket bevirker, at man oftere maa oppumpe Lygten. 

Efter Petroleurnspaafyldningen fastskrues Dækslet 
(3). og Ventilen (8) lukkes fast i. 

Spild af Petroleum bør undgaas; hvis Lygtens Be-
holder rummer noget Petroleum, hældes dette først op 
i Tragten, og denne fyldes derefter op med Petroleum 
fra Dunken. 
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Anbringelse af Glødenet. 

LygLens Hætle (12) og Glimmercylinderen (11 ) af-
tages. 

NeLLene skydes op om Brænderhovederne (9) og sarn-
menlrækkes med Trækbaandet, som faslb.indes i Bræn-
derhovedernes Rille, hvorefler NeLLets Folder fordeles 
jævnt omkring hele Brænderhovedet. 

HæLLen og Glimmercylinderen paasættes deref ter. 

Smøring af Luftpumpen. 

Luflpumpens SLempel (2) bestaar af Læder, som en-
gang imellem skal smøres; man afskruer da Omløberen, 
Lrækker Stemplet ud og smører det med Olie. 

Kan Pumpen ikke pumpe, d. v. s. at Stemplet kan 
trykkes ind, uden al Pumpen giver Luft, skal Stemplet 
smøres. 

Tænding. 

Lygterne skal henslaa i Vognen med Petroleum i Be-
holderen, lukket Ventil og forsynet med nye Net. Naar 
Lygterne skal tændes, forholdes paa følgende Maade: 

Hæ LLen (12) aftages, og det prøves, om Dækslet Lil 
Paafyldningstuden (3) saml Ventilen (8) er fast tilluk-
ket, hvorefter Stemplet i Luftpumpen (2) skrues løst og 
bevæges hurtigt ud og ind ca. 50 Gange. 

Den lille Skydelem i Glimmercylinderen (11) aabnes, 
og Tændingsfaklen (15), der er vædet med Sprit, udta-
ges af Sprilglasset, antændes og føres ind i Glimmer-
cylinderen, hvor den ophænges paa Forgasning røret 
(4). Flammen vil da opvarme delle Rør ; samtidig vil 
der gaa Ild i Glødenellene (10), og disse vil 
»brændt af«. hvorefter de er meget skøre. 

Naar Tændingsfaklen er ved at brænde ud, aabnes 
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Ventilen (8), h vorved P etroleum vil stige op i Forgas-
ningsrøret og fordampe paa Grund af Rørets Varme. 
Ved Petroleumsdampens Udstrømning gennem det fine 
Hul i Forgasningsrørels øverste Ende indsuges Luft 
gennem Luftrøret (6), og Blandingen af p ,elroleurn sdamp 
og Luft vil fra Gasblandingskamret (fi) strømme til 
Brænderhovederne (9) og antændes, h vorved Nellene 
vil gløde og Lygten lyse. 

Efter Tændingen paasæ LLes Hællen, og Lygten er klar 
til Brug. 

Tændingsfaklen anbringes a ller i Sprilglasset. 

Slukning. 

Lygten slukkes ved, at Ventilen (8) lukkes; Dækslet 
(3) løsnes, indtil Trykket er gaael af Beholderen, og 
fastskrues derefter igen. F ørs t naar Lygten er tilstræk-
kelig afkølet, rnaa den anbringes i Skabet. 

Pasning. 

Naar Lygten har brændt i 1 !lo å 2 Timer, bør m an 
oppumpe Trykket i Beholderen (ca. 25 Pumpeslag), 
hvorefter Lyg ten kan brænde klart i ca. 10 Timer. 

Taber Lygten sin Lysstyrke, er Trykket i 13eholde-
ren muligvis ulilslrækkeligl, og en Oppumpning rnaa 
derfor forelages. Hjælper delle ikke, maa Brænderen 
adskilles og renses. I saa Tilfæ lde lukkes Ventilen (8), 
hvorved Lygten slukkes, og naar Lygten er Lilslrække-
lig a fkøleL, aftages Hæ llen (12) og Glimmercylinderen 
( 11 ); derefler løsnes Molrikken (7) el Par Gevind, og 
Luftrøret (6) og del dermed forbundne Gasblandings-
kammer med Brænderhoveder og 1el ud Lages forsigti gL, 
uden al NeLlene ødelægges. Med den blandt Reserve-
delene væ1 ende lille Skruenøgle ( 16) skrnes den i 
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gasningsrørets øverste Ende siddende Straalespids ud, 
og med en Rensenaal skaffes Luft i det fine Hul i 
Straalespidsen. Naar dette er sket, samles Lygten atter 
og tændes. Hvis Lygten endnu ikke har fuld Lysstyrke, 
maa det antages, at Forgasningsrøret er tilstoppet; en 
saadan Forstoppelse opstaar som Regel, naar Forgas-
ningsrøret har været benyttet i 30-40 Timer. Lygten 
adskilles da som ovenfor beskrevet, hvorefter Forgas-
ningsrøret skrues af og et nyt Rør indsættes i Stedet. 
Det maa nøje iagttages, at det nye Rør skrues helt ned, 
saa at det er fuldstændig tæt ved Gevindet; i modsat 
Fald vil selv en Ubetydelighed af udsivende Petroleum 
bevirke, at Lygten oser under Brugen. 

Lygten samles uden Brug af Værktøj. 
Skal ny Paafyldning af Petroleum foretages, lukkes 

Ventilen (8), og naar Lygten er slukket og passende 
afkølet, skrues Dækslet af Beholderens Paafyldnings-
tud (3), og Paafyldning og Tænding foretages som foran 
foreskrevet. 

Ved Tænding af Lygten anden Gang og senere maa 
den behandles forsigtigt, da Glødenettene let gaar itu. 

Petroleum, Tragt, Forgasningsrør, Rensenaale, Skrue-
nøgle, Sprit og Glødenet findes i det til Opbevaring af 
Belysningsmidler indrettede Skab i Vognen. (I Hjælpe-
vogne er Spritglassene med Tændingsfaklerne anbragt 
paa Bordet.) 

Spritglassene, af hvilke der findes 2 Stk. i hver Hjæl-
pevogn og Redningsvogn, skal altid staa halvt fyldte 
med Sprit. 

Rensning og Eftersyn m . v. 

Har Lygterne været benyttet, skal de renses, proves 
for Utæthed i Pumpe og Ventiler, Petroleum paafyldes 

I 

I 

I 

I 

I 
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og nye Net paasættes, saa de atter er klar til øjeblik-
kelig Brug. 

Ligeledes skal Beholdningen af Petroleum, Sprit, Glø-
denet, Forgasningsrør og Rensenaale efterses og even-
tuelt suppleres. 

Er en Lygte i Uorden, utæt ved Pumpe eller andre 
Steder, skal Lygten tømmes for Petroleum og omgaa-
ende indsendes til Centralværkstedet. 

Ved de maanedlige Eftersyn skal det prøves, om Lyg-
terne er tætte og forsynet med tilstrækkelig Petroleum; 
dette gøres ved med en Pind, f. Eks. Lampepudseren, 
at maale, om Petroleumsmængden i Beholderen er nor-
mal. Er dette ikke Tilfældet, maa Lygten være utæt, og 
Fejlen maa da straks afhjælpes. Ligeledes prøves, om 
Pumperne er i Orden; gaar Pumpestemplet for let, maa 
Stemplet udtages, og Lædermanchetten opblødes i Olie. 

Endvidere efterses, om Lygterne er forsynet med ube-
skadigede Glødenet, samt om der forefindes tilstrække-
lig Beholdning af Petroleum, Sprit, Glødenet, Forgas-
ningsrør og Rensenaale. 

3. Karbidfakler. 
Beskrivelse. 

Karbidfaklen er et transportabelt Acetylengasværk, i 
hvilket Karbid ved at komme i Berøring med Vand ud-
vikler Acetylengas. Naar den Gas, derudstrømmer gen-
nem Faklens Brænder, antændes, afgiver Faklen et 
kraftigt Lys. 

Omstaaende Skitse viser, hvorledes Faklen er ind-
rellet. 

Den bestaar af en Vandbeholder (1), hvortil alle Ap-
paratets Dele er fastgjort. I Vandbeholderen er anbragt 

6 
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GasJ..:loJ..:J..:en (2), der er aaben forneden og foroven for-
synet med en Galge (3) af Fladjern, som støtter det 
paa Gasklokken fastsiddende lodrette Rør (4). Desuden 
danner Galgen i Forbindelse med Vandbeholderens ud-
bøjede Kant et Bajonetlukke, som fastholder Gasklok-
ken i rigtig Stilling i Vandbeholderen. 

Forneden er Gasklokken forsynet med to Forvridere 
(8), som bærer Karbidbeholderen (5); denne er forsy-
net med et Laag (6) og en Rist (7) med Ben. Bunden 
og Laaget er forsynet med Huller, saaledes at Vand 
kan trænge ge1mem Bunden ind i Karbidbeholderen, 
medens den udviklede Gas kan passere gennem Laage t 
til Røret. 

Paa Røret er anbragt en Hane (9), som er en Tre-
gangshane, der, naar Nøglen staar lodret, er aaben og 
giver frit Gennemløb for Gassen, medens Hanen, naar 
den er lukket, giver Afløb for det i Røret oven over 
Hanen fortættede Vand og Tjære, som kan løbe ud 
gennem Hullet paa Siden af Hanen. 

Lige oven over Hanen er anbragt et Filter (10) med 
en Prop, der kan skrues af, for at man kan forny Fil -
termaterialet, som bestaar af Bomuld (Vat). Filtret sknl 
forhindre Kalkstøv o. 1. i at naa Brænderen og til-

toppe denne. 
Over Filtret findes paa Røret et bevægelig t Led (12), 

saaledes, at Lyset kan indstilles i forskellige Retnin-
ger; en forskydelig Stiver (11) fastholder det bevæge-
lige Rør i den ønskede Stilling. I Enden af Røret fin-
des Brænderen (13), som skrues paa Røret med Haan-
clen og fas tspændes med Konlramølrildcen (14), og mel-
lem Brænderen og Kontramøtrikken fastholdes RefleJ..:-
loren (15). 

n' 



84 

Fyldning. 
Under Kørslen til Uheldsstedet. 

Naar Faklen skal bruges, aabnes Bajonetlukket, og 
Gasklokken (2) løftes ud af Vandbeholderen (1). 

Karbidbeholderen (5) udtages af Gasklokken (2), idet 
man drejer Forvriderne (8) fra, hvorved Karbidbehol-
deren (5), frigøres. 

Laaget (6) tages af, og man hælder en halv Daase 
Karbid (ca. 2% kg) ned paa Risten og fordeler det jævnt · 
paa denne. (Der maa ikke anvendes mere end en halv 
Daase Karbid til en Fyldning, da Karbiden under Gas-
udviklingen udvider sig stærkt.) 

Laaget (6) sættes paa, og Karbidbeholderen (5) an-
bringes i Gasklokken (2) ved at skyde denne nedover 
Karbidbeholderen og dreje Forvriderne (8). 

Derpaa anbringes Gasklokken (2) med Karbidbehol-
deren i Vandbeholderen (1) og Bajonetlukket lullkes 
forsvarligt. 

Hanen (9) lukkes. 
Der maa ikke hældes Vand paa Faklen inde i Vog-

nen, da Gassen er eksplosionsfarlig. 

Efter Ankomsten til Uheldsstedet. 

Faklen bringes ud af Vognen og opstilles saaledes, 
at den ikke kan vælte. 

Hanen (9) paa Røret holdes lukket, og der hældes 
samtidig 2 Spande Vand i Vandbeholderen (1); deref-
ter aabnes Hanen, og Vandet vil da, efterhaanden som 
Luften drives ud gennem Brænderen, stige op gennem 
Bunden af Gasbeholderen, og naar Karbiden bliver 
vaad, begynder Gasudviklingen. . 

Medens Luften drives ud, vil Vandstanden i Vand-
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beholderen synke, men idet Gasudviklingen begynder, 
vil Vandstanden atter stige. · 

Først nogle Minutter efter, at Gasudvikli ugen er lJe-
gyndt, maa Gassen tændes. 

En halv Daase Karbid kan udvikle Gas til 3 å. 3Y: 
Times Brændetid. 

Pasning. 

Soder Flammen efter nogle Timers Brug, kan dettf! 
skyldes, at der har samlet sig Tjære og Vand i Røret. 
Man maa da lukke Hanen i nogle Minutter, hvorved en 
Del Vand og Tjære vil flyde ud, og derefter atter tænde 
Gassen. 

Er Vandstanden sunket, kan man efter Aftapningen 
af Vand og Tjære fylde Vandbeholderen op, hvorved 
Gastrykket stiger. 

Bliver Flammen atter for lille og soder, er Karbiden 
opbrugt, og nyt maa paafyldes. Hanen lukkes, Bajonet-
lukket aabnes, og Gasbeholderen løftes hurtigt op af 
Vandbeholderen; Faklen skilles ad og renses (Vandet 
kan hældes i Spande og benyttes igen), nyt Karbid paa-
fyldes, og Faklen samles og tændes som foran nævnt. 
Brugt Karbid graves godt ned i Jorden. 

Foran Iwer Paafyldning af Karbid, skal Filtret (10) 
forsynes m ed nyt Vat, hvilket sker ved at fjerne Prop-
pen, udtage Valtet med den til Filtret fastgjorte Krog og 
indsætte nyt Vat. 

Reserve-Brændere, Karbid i Blikdaaser å. ca. 5 kg 
samt Vat opbevares i det til Opbevaring af Belysnings-
midler indrettede Skab i Vognen. 

Slukning efter endt Brug. 

Skal Faklen ikke benyttes længere, lukkes Hanen, 
Bajonetlukket aabnes, og Gasbeholderen løftes hurtigt 
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op af Vandbeholderen, Gasbeholderen adskilles, og De-
lene afskylles foreløbigt med Vandet fra Faklen. Brugt 
Karbid graves godt ned i Jorden. 

Rensing og Eftersyn m. v. 

Efter Brugen af Karbidfaklen sk r. · adskilles og 
alle dens Dele renses omhyggeligt, pudses 
og Filtret forsynes med nyt Vat, saa at den atter er klar 
til øjel:t:ikkelig Brug. . 

Ligeh:des skal Karbidbeholdningen og Vatbeholclnin-
gen kompletteres. 

Da Karbid ved Luftens Indvirkning udvikler Gas og 
saaledes bliver uvirksomt, skal Karbidbeholdningen ved 
det maanedlige Eftersyn af Vognene efterses, og Støv og 
Stykker, der er mindre end Dueæg, skal fjernes, da saa-
danne Stykker er uvirksomme, og Kalkstøv kan til-
stoppe Apparatet. 

I Vognene er anbragt en kortfattet »Forskrift for An-
vendelse af Karbidfakler«. 

4 . Autogenskæreapparater. 

Til Brug ved Overskæring af svære Jerndele er 
Hjælpevognene udrustet med et Sæl Apparater til 
Autogenskæring, omfattende: 

1 Staalflaske, indeholdende Ilt. 
1 Staalflaske, indeholdende Acetylengas. 
1 Kasse, mærket: »Skæreapparat«, hvori finde føl-

gende Dele: 
1 Ilt-Reduktionventil, sortmalet. 
1 Acetylen-Reduktionsventil, rød.malet. 
1 Skærebrænder, som ved Hjælp af 2 Gummislanger 

er forbundet med Reduktionsventilerne. 
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Brænderspids til Skæring af indtil 5 cm tykt Ma-
teriale. 

1 Brænderspids til Skæring af 5-15 cm tykt Ma-
teriale. 

1 Nøgle til Skærebrænderen. 
1 Nøgle til Reduktionsventiler og Staalflasker. 
Fiberpakninger til llt-Reduktionsventilen. 
Blypakninger til Acetylen-Reduktionsventilen. 
1 Par Beskyttelsesbriller. 
1 Par Læderhandsker. 
1 Par Lædermanchetter. 

Beskrivelse. 

Paa omslaaende Skitse ses Skæreappara tels enkelte 
Dele. 

Staalflaskerne, som indeholder henholdsvis Ilt og 
Acetylen under højt Tryk, afsluttes i deres ene Ende 
af en fastskruet Beskyttelseshætte (1), der tjener til Be-
skyttelse af Flaskeventilen, naar Flasken ikke benyttes. 
Flaskerne kendes fra hinanden derved, at Iltflaskens 
Beskyttelseshætte foroven afsluttes af en Topmøtrik, 
Acetylenflaskens af et Haandgreb. 

Flaskeventilens Studs er tillukket med en Forskru-
ning (2), og naar denne tages af, og Flaskeventilen (3) · 
aabnes, vil Luftarten strømme ud af Flasken. 

De i Kassen opbevarede to Reduktionsventilstykker 
er forsynet med OmløbermøtriHer (4) til deres Fast-
skruning til Flasken; det sortmalede Ventilstykke pas-
ser til Iltflasken, det rødmalede til Acetylenflasken. I 
hvert af Ventilstykkerne sidder en Reduktionsventil (5) 
med Stopventil (6) samt lo Manometre, af hvilke det 
højre (7) viser Trykket i Flasken, medens det venstre 
(8) angiver det reducerede Tryk. 
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Gennem bevægelige Slanger (9), er begge Ventilstyk-
ker forbundet med Skærebrænderen (10). 

Skærebrænderen er forsynet med Gashanen (11), 
Forvarmeventilen (12) og Skærevenlilen (13) og afslut-
tes ved Møtrikken (14) af Brænderspidsen (15). 

For Acetylenflaskens Vedkommende gælder særlig, at 
Flaskeventilen (3) er skjult under en SJ'crueprop (16), 
samt at denne saavel som selve Flaskeventilen aabnes 
ved Hjælp af en til Ventilstykket fasllænket Topnøgle 
(17) . 

Jllflaskens Flaskeventil (3) aabnes med Haanden: 
den har Sæde i en Pakdaase (18). 

Naar Skæreapparatet skal benyttes, :forholdes paa 
føl gende Maade: 

Almindelige Forskrifter. 

Til Smøring af Apparatets Ventiler, Haner, Skruer, 
Møtrikker m . m. maa ikke anvendes Olie eller andet 
Fedtstof, da disse Stoffer ved den h øje Temperatur for-
kuller og udvikler Gas, der kan antændes. Til Smøring 
skal anvendes Vand eller Spyt. 

Under Apparatets Benyttelse skal der være en Spand 
V and ved Haanden til Afkøling af Skærebrænderen og 
til Slukning, hvis der opslaar Ildebrand. Skæreflammen 
antænder nemlig øjeblikkelig brændbare Stoffer (Træ, 
Klæder o. s. v.), hvormed den kommer i Berøring. 

Staalflaskeme maa ikke udsættes for Slag eller Stød 
og skal beskyttes imod Opvarmning. 

Da der under Skæringen opstaar et meget skarpt Lys, 
og smeltet Metal og Slagger sprøjter omkring, paabydes 
det, at den, der betjener Skærebrænderen, skal benytte 
Beskyttelsesbriller, Læderhandsker og -manchetter. 
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Staalflasl..:erne. 

SLa:i l r!::iskerne bæres eller slidskes med Forsigtighed 
ud ::ir Vcignen og anbringes paa det Sted, hvor Skærin-
1/ 'n skal foretages; Flaskerne skal opstilles paa en saa-
<lan Maade, at de ikke kan vælte, og de maa derfor 
eventuelt understøttes. 

Beskyttelseshælterne (1) og Forskruningerne (2') 
skrues af begge Flasker; endvidere afskrues Acelylen-
flaskens Skrueprop (16), hvortil Topnøglen (17) be-
nyttes. . 

Derefter aahnes Flaskeventilerne (3) paa begge Fla-
sker et Øjeblik, for at eventuelle Urenheder kan blæse 
bort. 

Reduktionsventilerne og Skærebrænderen. 

Forinden Venlilstykkerne fas tspændes til Flaskerne, 
maa det undersøges, om Pakningerne ved Omløberne 
(4) er hele og fri for Olie og Fedt, eventuelt anbringes 
ny, ren Pakning; til Ilt-Ventilstykket (sort) anvendes 
Fiberpakning, til Acetylen-Ventilstykket (rødt) anven-
des Blypakning. 

Endvidere løsnes Stopventilerne (6) paa begge Ventil-
stykker h elt, og Reduktionsventilerne er da helt luk-
kede. 

Ilt-Ventilstykket anbringes nu paa Iltflasken og Om-
løberen (4) fastspændes med den dertil bestemte Nøgle. 
Flaskeventilen (3) aabnes, og Trykket aflæses paa det 
højre Manometer (7); derpaa lukkes Flaskeventilen fast 
til, og det vil da ses af Manometret, om Trykket i Ventil-
stykket mellem Flaskeventilen og Reduktionsventilen 
holder sig. Er dette ikke Tilfældet, er der en Utæthed. 
som maa søges afhjulpet ved at efterspænde Omløberen 
og eventuelt tilli ge Flaskeventilens Pakdaase (18). 
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Utætheder kan findes ved at paasmøre Sæbevand, 
som vil danne Bobler paa det Sted, hvor Utætheden er; 
Anvendelse af Ild er forbudt. 

Hvis Trykket holder sig, d. v. s., at Tæthed er op-
naaet, aabnes Flaskeventilen helt, hvorved intet sker. 

Acetylen-Ventilstykket anbringes paa Acetylenfla-
sken, og Tætheden prøves ganske paa samme Maade, 
som foran angivet, og hvis Trykket holder sig, aabnes 
Flaskeventilen helt. 

Skærebrænderen (10) bringes i Orden, idet der ved 
Møtrikken (14) fastskrues den Brænderspids (15), som 
passer til den Godstykkelse, hvori der skal skæres (se 
herom i det følgende). 

Indstilling af Ventilerne. 

Ill-Tilførslen til Skærebrænderen reguleres først. og 
den skal foregaa under et vist Tryk, som afpasses efter 

af det Materiale, hvori skal skæres, nem-
lig saaledes, at Materialets T 1kkelse i Centimeter an-
giver det Antal Atmosfærers Tryk, Stllll skal anvendes, 
dog ikke under 3 Atm. og ikke over 15 Atm., altsaa 
I. Eks. 

2- 3 cm. Materialetykkelse 3 Alm. Ilt-Tryk. 
8 » » 8 » » » 

20 » » 15 » » » 

Reguleringen af Trykket foregaar paa den Maade, at 
man først aabner Skærebrænderens to lltventiler, nem-
lig Forvarmeventilen (12) og Skæreventilen (13) samt 
derefter llt-Reduktionsventilen (5), og naar dette er 
sket, skrues Stopventilen (6) til, hvorved Reduktions-
ventilen vil begynde at virke. Ilten vil da strømme ud 
gennem Brænderspidsen, og Stopventilen indstilles nu 
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saaledes, at det Yenstre Manometer (8) viser det Tr>•k, 
hvormed der efter foranstaaende skal arbejdes. 

Derefter lukkes Skæreventilen (13), saaledes at Ilt-
Udstrømningen ophører. 

Acetylen- Tilførslen til Skærebrænderen 

skal foregaa under ganske ringe Tryk, og reguleres paa 
føl gende Maade: 

Først aabnes Skærebrænderens Gashane (11) og der-
næst Acelylen-Reduktionsventilen (5), og naar dette er 
sket, skrues Stopventilen (6) til;. man vil da høre Ace-
tylengassen strømme ud gennem Brænderspidsen, og 
dens reducerede Tryk kan aflæses paa det venstre 
Manometer (8). 

Med en Tændstik antændes nu den udstrømmende 
Acelyl engas ved Brænderspidsen, og Stopskruen ind-
stilles saaledes, at Gasflammen (»Forvarmeflammen«) 
antager Udseende af en 3- 5 mm høj Kost med skarp 
mælkehvid Kerne. 

Skæringen kan nu begynde. 

Skæringen. 

Princippet ved denne Skæremetode er, at man med 
Forvarmeflammen opvarmer Materialet til den Tem-
peratur, ved hvilken Materialet forbrænder af sig selv 
( »Antændelsestemperaturen«), naar der tilføres den til-
strækkelige Mængde Ilt. 

Ved Skæringens Begyndelse rettes Forvarmeflammen 
mod et Hjørne, en Kant eller en Grad, frembragt ved 
et Mejselhug, og holdes i en Afstand af 3-5 mm, indtil 
Hvidglødhede er opnaaet. Derefter aabnes Skæreventilen 
(13), og den udstrømmende Ilt vil da bevirke, at Mate-
ri ale t a ntændes, og vil vedli geh olde F orbrændin gen. 
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Brænderspidsen føres nu langsomt og jævnt henover 
Ma terialet, idet den holdes paa en saadan Maade, a l 
smeltet Metal og Slagger blæses bort fra Skærefugen, 
da man ellers risikerer, at det smeltede Metal, idet 
Brænderspidsen flyttes, størkner og lukker Fugen igen. 

Hvis Brænderspidsen føres for hurtigt, d. v. s. hur-
tigere end Ilten kan forbrænde Metallet, vil Materialet 
a fkøles under Antændelsestemperaturen, og det vil da 
være nødvendi gt at lukke Skæreventilen, foretage ny 
F orvarmning og først derefter alter aabne Skæreven-
Lilen og fortsætte Skæringen. 

Saafremt Slagger sætter sig paa Brænderspidsen, kan 
Flammen »Slaa tilbage«, d. v. s" at Flammen brænder 
inde i Apparatet; man maa da lukke Gashanen (11) 
og derefter begge Ventilerne (12 og 13). Efter et Øje-
bliks Forløb kan Apparatet atter benyttes s'om foran 
beskrevet. 

Bliver Brænderen varm, viser det sig i Reglen ved, 
a t Flammen »slaar tilbage«; Flarrimen slukkes da som 
ovenfor nævnt, og Brænderspidsen afkøles i Vand. 

Slukning. 

Slukning af Flammen sker ved først a t lukke Skære-
Yentilen (13), derefter Forvarmeventilen (12) og tilsidsl 
Ga hanen (11). 

Skal Appara tet ikke ben>•lles mere, slukkes Flammen, 
og Flaskeventilerne lukkes, hvorefter Ventilstykkerne 
nfskrues og F orskruningerne m . v. samt Beskyttelses-
h ællerne skrues paa Flaskerne. 

Rensning og Eftersyn m. v. 

Har Apparatet været i Bru g, skal de enkelte Dele ren-
ses og bringes i Orden til øjeblikkeli g Brug, og Slaal-
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flaskerne skal udveksles med ny, fyldte Flasker, der 
rekvireres fra vedkommende Centralmagasin. 

5. Telefonerne i Hjælpevognene. 

Hjælpevognene er udrustet med Telefonapparat er 
med tilhørende Kontaktledninger rn. ' " til Tilvejebrin-
gelse af Telefonforbindelse fra den frie Bane Lil Nabo-
slationerne. 

Paa de Banestrækninger, som har Telefonledning, 
benyttes denne Ledning· som Forbindelse mellem 
Hjælpevognens og Nabostationernes faste Telefonappa-
rat. 

Telefonapparat erne. 

I Hjælpevognene forefindes Telefonapparat samt In-
struks om dettes Benyttelse. 

I Hjælpevognene i 1. Distrikt er anbragt en For-
tegnelse over de Strækninger, hvor henholdsvis Appa-
ratet med Vekselstrøm eller Apparatet med ensrettet 
Strøm skal anvendes. 

Tilvejebringelse af Telefonforbindelse. 

Paa Strækninger, der har Telefonledning, benyttes 
Telefonen i Hjælpevognen saaledes: 

1) I Tilfælde af Telefon-Enkeltledning: 

Paa Nedbrudstedet sættes den til Telefonen hø-
rende Traadrulle i Forbindelse med Telefonled-
ningen ved Hjælp af den i Vognen værende Kon-
taktslang, idet den fri Traadende fastgøres i 
Kontaktgaflen i Stangens øverste Ende, hvoreflter 
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Kontaktgaflen føres op over Telefonledningens 
Traad og hægtes paa denne. 

Naar Forbindelse er oprettet, kan Opringning 
ske paa sædvanlig Maade. 

2) I Tilfælde af Telefon-Dobbeltledning: 
I Hjælpevogne, der anvendes paa Strækninger 

med Telefon-Dobbeltledning, forefindes Lo Kontakt-
slænger, der som oven for beskrevet tjener til al 
sætte Telefonens to Ledninger i Forbindelse med 
hver sin af Stangrækkens Telefonledninger. 

Hjælpevognene i Padborg, Esbjerg, Struer og 
Viborg anvendes baade paa Strækninger med 
Telefon-Enkellledning og Telefon-Dobbeltledning. 
Der er i hver af disse Vogne ophængt en nærmere 
Vejledning for Telefonens 

I Hjælpevognene i 1. Distrikt findes 2 Traadruller oa 
b 

2 Kontaktstænger, idet der paa visse Strækninger --
jfr. den ved Telefonen ophængte Instruks - skal be-
nyttes en Dobbeltledning til Tilvejebringelse af Tele-
fonforbindelsen. 

Telefonen i Hjælpevognen i Padborg kan benyttes i 
Forbindelse med Dobbelttelefonledningen paa sønder-
jydske Strækninger og tillige i Forbindelse med Tele-
fomingeledningen paa Strækninger uden for Sønder-
jylland. Telefonen benyttes saaledes: 

Vognens Traadruller har 4 frie Ender, 2 lange og 
2 korte. 

Ved Forbindelse med Dobbelttelefonledning anven -
des 2 Ifontaktlrnger. Til hver af disse fastgøres en af 
de lange Traadender. 

Naar Forbindelse med Telefonringeledning skal 
etableres, forbindes den ene af de lange Traadender 
med en Jordklemme, medens den anden af de lange 
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Traadender ved Hjælp af Kontakthage sættes i For-
bindelse med Telefonringeledningen. 

De 2 korte Traadender forbindes altid med 2 særlige 
Klemmer i Vognen. 

Angaaende Oprettelse af Telefonforbindelse fra fri 
Bane er der i øvrigl i Vognene ophængt en nærmere 
Vejledning. 

6. Rejsning af Telt. 
I Ambulancetogene forefindes 2 Telte, som kan op-

stilles paa et Uheldssted og benyttes dels som Beskyt-
telse for Personer, som er kommet til Skade, dels til 
Opbevaring af Rejsegods o. l. 

Et Telt bestaar af : 

1 Tag med 16 Tagliner, 
2 Vægstykker, hver med 15 Stropper, 
1 Rygstang, 
2 Teltstænger, 
2 Stormjern, hver med 3 Slormliner og 
2 Teltknapper. 

Teltets Tilbehør er: 
1 Lampekrog, 

60 Teltpløkke af Træ, deraf 8 i Reserve, 
60 - Jem, - 8 -

og til Brug ved Teltenes Rejsning forefindes: 
4 Hamre, 
1 stor Kølle og 
8 Haandkøller. 

Til Rejsning af Teltet behøves 6 Mand, og Rejsnin-
gen vil kunne Lilendebringes paa ca. 20 Minuller. 

Rejsning af Teltet foretages af Trafiktjenestens Per-
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sonale og under Tilsyn af den paagældende Stræknings 
Trafikinspektør eller hans Stedfortræder. 

Teltet rejses paa følgende Maade: 
Telllagel bredes ud paa Jorden, og Rygstangen læg-

ges ind i Tagets Ryg med Rundingen mod Ryggen. 
Teltstængerne anbringes ved, al den i deres ene Ende 
siddende Tap føres igennem Hullet paa Rygslangen 0°· 

gennem det tilsvarende Hul i Tagryggen; derefter paa-
sættes Stormjern og Teltknapper paa Tappen, og Storm-
linerne klares ud. Endvidere anbringes Lampekrogen 
i Øjcl paa Hygslangen. 

I ca. 1 y,; Ira Teltstængernes Fod 
nedslaas 6 Pløkke til Brug ved Storml.inernes Anbrin-
gelse - 2 til hver Side og 1 for hver Ende i Teltets 
Længderetning. 

6 Mand rejser nu Taget, idel 2 Mand løfter hver i 
in Teltstang, og 4 Mand - 2 ved hvert Stormjern -

lager hver en Stormline, hvorefter alle 6 rejser Taget, 
idel 2 Mand ved Stormlinerne sætter Foden mod den 
nederste Ende af Teltslangen, for at hindre, at den 
alidcr under Rejsningen, og 2 andre løfter i Tagryggen. 

Naar Taget er rejst, anbringes Stormlinerne paa 
Pløkkene, og Teltet rettes, saa det staar lige, og Storm-
linerne strammes. Taglinerne fastgøres til 2 Rækker 
:'1 8 Plokke, der anbringes saa langt ud til Siden (ca. li X 
Teltslangslængde fra Midten af Teltet), at Taget, naar 
Linerne strammes, faar samme Bredde som Gavlene. 

Derefter paahægtes Teltvæggene, idet der begyndes 
ved Telthjørnerne. 

Teltvæggen, der er i 2 Dele, er i den ene Ende for-
synet med Nummer, der ved Paahægtningen skal vende 
ind mod Tellet, og anbringes ud for et tilsvarende 
Nummer paa Underkan ten af en af Gavlene; de Steder, 
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der skal danne Hjorncr. er fors>·net med en paasyel 
Gjord. 

Efter Paahægtningen nedslaas en Pløk ud for hver 
af de i Væggens Underkan t siddende Stropper, og disse 
anbringes om Pløkken. 

San1tlige Liner strammes ved Hjælp af de paa 
Linerne anbragte Løbere. 

Til Teltets Belysning hører en Pelroleumslygte, som 
er anbragt i Hjælpevognen (Redningsvognen). 

Naar Teltet har været udsat for Fugtighed, skal det 
tørres, forinden det anbringes paa Plads igen. 

7. Anvendelse af Benzin . 

Dunkene med renset Benzin i Ambulancevogne og 
Redningsvogne maa kun aabnes af Læger og kun i fri 
Luft. 

Aaben Ild, herunder Acelylengas, der anvende. til 
Belysning, Kogning o. 1" skal holdes i størst muli g Af-
stand fra 'de Steder, paa hvilke Behandlingen med 
Benzin foregaar. 

Der ska l i øvrigt udvises den slorste Forsigtighed Ycd 
Anvendelsen af Benzin. 

7• 



DE DANSKE STATSBANEIR 

TILLÆG I 
Lil 

Driftsuheldsreglement af 1940 
(UR) 

I Hcglemcnlcl foretages følgende Ændringer: 

Side 48 ændres AfsniL b., »AssisLance fra Rednings-
korps«, saaledes: 

»Der er afslu ttet OverenskomsL med A/S »Falcks 
Redningskorps« om Bistand fra de under delle Korps 
hørende Redningsslationer ved Rednings- og Rydnings-
a rbejdet ved h eld og paa Statsbanestræknin-
ger. 

RedningskorpseL skal ikke a lene yde Hj æ lp ved Ulyk-
ker. hvor Mennesker kommer Lil Skade, men ogsaa Yed 
Uheld, hYor der kun sker maLeriel Skade. naar Red-
ningskorpsets Bistand ved Rydningsarbejdet anses fo r 
ønskelig. Overenskomsten med Redningskorpset omfat-
ter ogsaa Ambulancekørsel Lil HospiLal af Mennesker, 
der er kommet til Skade paa StaLsbanerne. 

For Statsbanestrækningerne paa Sjælland-Falster 
skal Hjælp i Tilfælde af Ulykke eller Uheld rekvirere. 
a l' Statsbanernes t. Distrikt, Københ avn, fra Rednings-
stati onen i København . Rednings korpset skal dog ikke 



a len · yde Hjæ lp fra denne Hednings lali on, m en og aa 
rra de andre paa Sjælland O" F a ls ter beligrtende Red-
ning la lioner i del Omfa ng, de l er formaal Lj enli g l. 

F or Slalsba nes lrækningcrne i Jyll a nd O" paa er 
der i Togpl anen oplaget F ortegne lse over, hvilken Red-
ningss la li on der kal tilkalde. ror de enkelle J ernbane-
s lrækninger. \'ed lykk r eller Uheld, lworlil Ambu-
lancelog eller Hj ælpevogn rekYirere" forelages Tilkal -
de lse a r Redning.- korpsel a r den Ambul a nce- og Hjælpe-
rngnss la lion , lnor[ra Ambulam:elogel el! r 
er rek\'i rerel. I a Ile a ndre Ti I fælde rekYi rerer den paa -
gældende Sla lion seh' Redning korp e l. 

:\aa r Rehi sili on paa Hj æ lp m odtages i Anl edning a r 
en ska l Redningskorpse t hurli gs l muligl sende 
den paagældende Redning. s la ti ons Ka laslrofemalerie l 
Lil lyl<kesslcde l. Redningskorpsc ne sorger se lY for Be-
fordring a f deres i\J a te ri e l og :\l::lndskah til L'I .Ykkcs-
sledel. 

Saa freml Redningss ta li onen er beli ggende \'Cd en 
eller i n h rn rlil der ikke forer 

J ernba ne, ska l den p aaga.' ld •ndc Rednings.-La lion, naa r 
lk fordrin g ad L a ndevej er u111uli g. 111 cd den fornodn c 
Begrundelse h e1wi.-e lk k\·irenlen til a l fo rl a nge den on-
skecl e Hja• lp fra den Rednin <>ss la lion , lworrra Hjæ lpen 
under de foreli ggende Forhold kan komme hurli gs l Lil 
St ede ent en a d Landcwj el ler pr . . krnh:m c.« 

Side 55 uclgaar Lini e r. 11 . og l'rst ;:i tt cs m ed: 

"J)istriklern c ras ls:l'ltcr Bcs lc 111111 el -e r ,·eclru rc nd e 
Drejning a r de i Togel Y:l'rende \ ·ngne.« 

Generaldi rekto ratet, 1<11bc n havn , de n 5. Februar Hl42. 



. ' ' . . .: : . " -: 
DE DANSK E STA T SBANER 

TILLÆG II 
til 

Driftsuheldsreglement af 1942 
(UR) 

Paa Side 50 i nds1e lles Iulgende nye Afsni l.: 

f. A ssistance fra Statens civile Luftværn. 

Der er Lru[fe t AfL::.l e med Stnlens civil e Luftværn om 
Hjælp fra delle Udrykningskulonner i Tilfælde a r 
Ulykker paa Sta tsbanerne. 

Hjælpen forlanges for Sjælland- Falsters Vedkom-
mende af 1. Di s trikl og for Jylland- F yns Vedkom-
mende af 2. Di "Lrikl eller den Trafikseklion, und er hvi s 
Omra nde Uheldss ledel er beli ggende. 

Del civil e Luftværns Udrykningskolonner sørger selv 
for Befordr ing af Maleri el og Mandskab Lil Ulykke -
s ledet. I ndtagelse ·tilfælde, hvor delle er umuli gt pa:i 
Grund al' Sne, Isslag eller li gnende, Lræffes telefoni sk 
Aftale med den nærrnes l Yed Kolonnens Hjemsted lig-
gende Statsbanestation om Befordring pr. Jernbane. 

For Sjælland- F alster træ ffes den telefoniske Aftale 
med Statsbanernes 1. Di slrik t (Togkonto ret). 

Paa Uheldss tedet er Udrylm ingskolonnerne underord-
net den ledende Læge, hvad de tilska dekomne angaar, 



og Statsbanernes Leder paa Uheldsstedet, for saa vidt 
de øvrige Forhold angaar. 

Ved Statsbanernes Øvelsesudrykninger med Ambu-
lancetog underretter Distrikterne den Udryknings-
kolonne, som skal tilkaldes for den Strækning, hvortil 
Øvelsesudrykn.ingen ·finder Sted. Udrykningskolonnen 
kan deltage i Øvelsen. 

For Udrykningskolonnernes Hjælp ved Ulykke yde5 
intet Vederlag, medmindre Hjælpen bliver af saa lang 
Varighed, at det civile Luftværn maa sørge for For-
plejning og Kvarter til den udsendte Styrke. Udgif-
terne ska l godtgøres det civile Luftværn af Stats-
hanern . 

Generaldirektoratet, Køl>euhavn tleu ti . .lauu11r 



DE DANSKE STATSBANER 

TILLÆG III 
til 

Driftsuheldsreglement af 1940 
(UR) 

I Reglementet foretages følgende Ændringer. 

Paa Side 16 tilføjes i 2. Linie f. n. efler »vogne«: »samt 
Vogne med Rejsegodsrum«. 

Paa Side 17 rettes i 1. Linie » 1 Fakkelstok« til »2 
Fakkelstokke«, og efter 2. Linie tilføjes følgen9-e: »Per-
sonførende Tog, der ikke medfører Rejsegodsvogn eller 
Vogn med Rejsegodsrum, skal - naar det medfører 
flere end 2 Personvogne - af Udgangss tationens Re-
servebeholdning medgives 1 Hylster med Lysfakler 
samt 2 Fakkelstokke«. 

Side 48 ændres Afsnit b., »Assistance fra Rednings-
korps«, jfr. Tillæg I, saaledes: 

»Der er afsluttet Overenskomst med A/S »Falcks Red-
ningskorps« og »Zone Redningskorpset« om Bistand 
fra de under disse Korps hørende Redningsstationer 
ved Rednings- og Rydningsarbejdet ved Uheld og 
Ulykker paa Statsbanestrækninger. 

Redningskorpsene skal ikke alene yde Hjælp ved 
Ulykker, hvor Mennesker kommer til Skade, men og-

saa ved Uheld, hvor der kun sker materiel Skade, naar 
Redningskorpsenes Bistand ved Rydningsarbejdet an-
ses for ønskelig. Overenskomsten med Redningskorp-
sene omfatter ogsaa Ambulancekørsel til Hospital af 
Mennesker, der er kommet til Skade paa Statsbanerne. 

For Statsbanestrækningerne paa Sjælland-Falster 
skal Hjælp i Tilfælde af Ulykker, hvortil Statsba-
nernes Ambulancetog eller Hjælpetog er nødvendigt, 
rekvireres af Statsbanernes 1. Distrikt, København, 
fra paagældende Redningskorps' Redningss tation i 
København. Redningskorpsene skal dog ikke alene 
yde Hjælp fra denne Redningsstation, men ogsaa fra 
de andre paa Sjælland og Falster beliggende Red-
ningsstationer i det Omfang, det er formaalstjenligt. 
I alle andre Tilfælde skal den paagældende Station 
selv rekvirere Redningskorpset efter de i Togplanen 
fastsatte Regler. 

For Statsbanestrækningerne i Jylland og paa Fyn 
er der i Togplanen optaget Fortegnelse over, hvilken 
Redningsstation der skal tilkaldes for de enkelte Jern-
banestrækninger, og Rekvisitionen foretages af den 
Station, hvor Uheldet (Ulykken) er sket, eller til 
hvilken der rettes Anmodning om Hjælp. 

Naar Rekvisition paa Hjælp modtages i .Anledning 
af en Ulykke, skal paagældende Redningskorps hur-
tigst muligt sende den paagældende Redningsstations 
Katastrofemateriel til Ulykkesstedet. Redningskorp-
sene sørger selv for Befordring af deres Materiel og 
Mandskab til Ulykkesstedet. 

Saafremt Redningsstationen er beliggende ved en 
Privatbanestrækning eller i en By, hvortil der ikke 
fører Jernbane, skal den paagældende Redningssta-
tion, naar Befordring ad Landevej er umulig, med 
den fornødne Begrundelse henvise Rekvirenten til at 



forlange den ønskede Hjælp fra den Redningsstation, 
hvorfra Hjælpen under de foreliggende Forhold kan 
komme hurtigst til Stede enten ad _ Landevej eller pr. 
Jernbane.« 

Paa S. 55 tilføjes i Linie 15 f. o. efter Ordet »andre «: 
»Amhulancetogets Vogne skal derfor være forsynet 
med paaskruede Varmeslanger hele Aaret rundt. « 

Generaldirektoratet, København, den 26. November 1945 



DANSKE STATSBANER 

TILLÆG V 
til 

driftsuheldsreglement af 1940 
(U. R.) 

I reglementet foretages f'Ølgende ændringer: 

På side 34, 18. linie, udgår ordene »eller Østerpork 

På siderne 49-50 udgår afsnit d og erstattes af 
følgende: 

»d. Tilkaldelse af militær. 

Ved ulykker af større omfang kan militær hjælp fra 
bekvemmest beliggende garnison (lejr) rekvireres af 
trafik.sektionerne hhv. distrikterne. 

Såfremt »Militær hjælp « påkaldes i tilfælde, hvor 
ulykken skønnes forårsaget gennem sabotage eller un-
der indre uroligheder, skal tilkaldelse dog ske gennem 
politimesteren. 

Der vil i givet fald blive afgivet et hjælpekommando, 
hvis alarmering, udrustning og udrykning er forberedt 
af de respektive garnisons- (lejr-)kommandanter, og 
med en styrke, der bestemmes under hensyntagen til 
de ti l enhver tid herskende forhold. 

Afskrift af planerne for »Militær hjælp« beror hos 
politimesteren, i distriktet og eventuelt en af trafik-
sektionerne samt på stationen i garnisonsbyen (subsi-
diært ved lej ren ) . 

Transporten til og fra uheldsstedet vil normalt ske 
ved foranstaltning af D. S. B. ; taler forholdene for en 
anden løsning, træffer garnisons-(lej r- ) kommandan-
ten bestemmelse om transportmåden. 

Militær hjælp kan fås fra følgende byer: 

På Sjælland/Fa lster: I J y lland/Fyn: 

l{Øbenhavn Odense 
Birkerød (H9Jveltelejren ) Fredericia 
Lillerød (Sandholmlejren ) Vejle 
MaalØv (Værløselejren ) 
Helsingør 
Roskilde 
Holbæk 
Slagelse 
Ringsted 
Næstved 
Vordingborg 

Aarhus 
Randers 
Aalborg 
Viborg 
Karup 
Haderslev 
Sønderborg 
Kliplev (SØgaard ) 
Tønder 
Esbjerg 

Når en trafik.sektion har forlangt militær h jælp, 
underretter deri snarest distriktet derom. 

Ved Statsbanern es øvelsesudrykninger med ambu-
lancetog und errettes den pågældende garnisonskom-
mandant. 

Underretnin gen gives for Sj ælland-Falsters vedkom-



mende af 1. Distrikt og for Jylland-Fyns vedkom-
mende af 2. Distrikt, henholdsvis den trafik.sektion, 
under hvis område øvelsesudrylmingen finder sted.« 

På side 52, pkt. 7, tilføjes efter 1. punktum følgende: 

:i>Evt. tilkaldelse af militær hjælp og assistance fra 
Statens civile Luftværn, se de pågældende afsnit.« 

Generaldirektoratet, København i november 1948. 



DANSKE STATSBANER 

TILLÆG VI 
til 

driftsuheldsreglement af 1940 
(U. R.) 

I reglementet foretages følgende ændringer: 

På side 10 tilføjes i fodanmærkningen efter »Køben-
havn « »samt i Aarhus, Fredericia, Nyborg, Padborg og; 
Struer«. 

På side 23 tilføjes efter 1. stk.: 
»Hjælpevognslederen (værk.mesteren, lokomotivme-

eller vognniesteren) skal være k endetegnet som 
sådan ved at bære et gult huebånd fra det tidspunkt, 
hvor hjælpevognen bemandes, indtil det tidspunkt den 
tilsynsf Ørende maskiningeniør (sektionsingeniør) 
overtager ledelsen af rydningsarbejdet. 

Maskiningeniøren (sektionsingeniøren) skal deref-· 
ter være kendetegnet som rydningsleder ved at bære 
gult huebånd«. 

På side 26 rettes 6.- 8. linie f. n. til: »der skal un-
derkaste sig trafikmedhjælpereksamen, trafikekspe-· 
dienteksamen, togbetjenteksamen, banenæstformands-· 

eksamen, signalnæstformandseksamen, vognmester-
eksamen og lo-«. 

På side 27, 3. linie rettes » Varehusper-« til »Pak-
husper- «. 

På side 45 udgår afsnit dog erstattes af følgende: 
»Ved indladning i ambulancevognen står en af am-

bulancevognens mandskab i vognens dØr og tager imod. 
Båren stilles i nogle skridts afstand fra ambulance-

vognen, således at hovedenden vender mod indgangen 
(undtagelse efter lægens bestemmelse: svær læsion af 
benene, stærkt udblødt eller chokeret såret). 

Indladningen foretages derefter af fire mand (er 
der kun to mand ved båren, tilkaldes to hjælpere fra 
et andet bårehold eller fra nærværende personale ) . 
Bæreren af hovedenden stiller sig med ryggen til båren, 
bæreren af fodenden med front mod båren, og båren 
bæres op ad trappen (slidsken ) med hovedenden for-
rest. Den ene hjælper støtter fra højre side forreste bæ-
rer under opstigningen, medens den anden hjælper 
fra venstre side (senere begge hjælpere ) bistår bæreren 
af fod enden med at stemme denne op mod vandret stil-
ling og med at støtte bæreren under opstigningen. 

Udladning sker på tilsvarende vis, idet bæreren af 
fodenden dog forsigtigt går baglæns, stemmende denne 
op, hjulpet og støttet af de to hjælpere. Holder ambu-
lancevognen ved perron med gulvet i hØjde med denne, 
bær es ud på almindelig vis. 

Kan trappen (eller slidsk ) ikke anbringes, stiller de 
fire mand sig uden for bårens fire håndtag, fatter bå-
ren og løfter denne vandret op til den femte mand i 
ambulancevognens dør, hvorefter båren skydes eller 
løftes ind. 



Derefter går en af mandskabet op i vognen for at 
hjælpe med at stille båren på plads, foreløbigt på 
langs i midtergangen med hovedenden vendt mod 
vognens midte. « 

På siderne 49- 50 foretages i det ved tillæg V ind-
satte nye stykke d følgende rettelser: 

Kliplev (SØgaard) slettes, og der tilføjes: 
Frederikssund (Jægersprislejren ) 
Varde (Nymindegablej ren, Oxbøllej ren ) 
Borris. 

Generaldirektoratet, København, i april 1949. 






